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ਗੁਲਜ਼ਾਰੀ ਲਾਲ ਭਾਰਗਵ ਆਿਦ ਬਨਾਮ. ਚੀਫ਼ ਕਿਮ©ਨਰ, ਿਦੱਲੀ ਆਿਦ। (ਦੁਆ, ਜੇ.) 

ਿਸਵਲ ਿਮਸਲੇਨੀਅਸ 

 ਆਰ ਪੀ ਖੋਸਲਾ ਅਤੇ ਇੰਦਰ ਦੇਵ ਦਆੁ, ਜ.ਜ. ਸਾਹਮਣ ੇ

ਗੁਲਜ਼ਾਰੀ ਲਾਲ ਭਾਰਗਵ ਅਤ ੇਇੱਕ ਹੋਰ, ਪਟੀ©ਨਕਰਤਾ 

ਬਨਾਮ 

ਚੀਫ਼ ਕਿਮ©ਨਰ, ਿਦੱਲੀ ਅਤ ੇਹੋਰ, -ਜਵਾਬਦਹੇ। 

1958 ਦੀ ਿਸਵਲ ਿਰੱਟ ਨੰਬਰ 112-ਡੀ. 

25 ਅਪ�ੈਲ 1966 

 ਬੰਗਾਲ ਿਵੱਤ (ਿਵਕਰੀ ਟੈਕਸ) ਐਕਟ (1941 ਦਾ VI)-ਧਾਰਾ 6 ਅਤੇ ਅਨੁਸਚੂੀ II ਿਵੱਚ ਆਈਟਮ 40 -– ਡੀ ਨĂ ਚਰਡ 

ਸਿਪਰਟ ਕੀ ਿਵਕਰੀ ਟੈਕਸ ਦੇ ਭੁਗਤਾਨ ਤ� ਛੋਟ ਹੈ।  

ਵਾਿਚਆ ਿਕ, ਉਹ , – ਡੀ ਨĂ ਚਰਡ ਸਿਪਰਟ ਿਜਸ 'ਤੇ ਿਦੱਲੀ ਆਬਕਾਰੀ ਿਨਯਮ� ਦੇ ਨਾਲ ਪੜ�ੇ ਗਏ ਪੰਜਾਬ ਆਬਕਾਰੀ 

ਐਕਟ ਦੇ ਤਿਹਤ ਠĂ ਕਾ ਫੀਸ� ਲਗਾਈਆ ਂਜ�ਦੀਆਂ ਹਨ,  ਿਵੱਤ (ਿਵਕਰੀ ਟੈਕਸ) ਐਕਟ 1941 ਬੰਗਾਲ ਦੀ ਧਾਰਾ 6 ਦੇ 

ਅਧੀਨ ਉਲੀਕੀ ਗਈ ਛੋਟ ਵਾਲੀਆਂ ਵਸਤ� ਦੀ ਸੂਚੀ ਿਵੱਚ ਐਟਂਰੀ 40 ਦੇ ਰੂਪ ਿਵੱਚ ਿਵਕਰੀ ਟੈਕਸ ਤ� ਛੋਟ ਦਾ 

ਹੱਕਦਾਰ ਨਹ� ਹ।ੈ  ਿਜਵ� ਿਕ ਕ�ਦਰ ©ਾਸਤ ਪ�ਦੇ© ਿਦੱਲੀ 'ਤੇ ਲਾਗੂ ਹੁੰ ਦਾ ਹੈ। 

 ਭਾਰਤ ਦੇ ਸੰਿਵਧਾਨ ਦੇ ਅਨੁਛੇਦ 226 ਦੇ ਅਧੀਨ ਪਟੀ©ਨ, ਇਹ ਪ�ਾਰਥਨਾ ਕਰਦੀ ਹ ੈ ਿਕ ਮੁੱ ਖ ਕਿਮ©ਨਰ, ਿਦੱਲੀ 

(ਜਵਾਬਦੇਹ ਨੰਬਰ 1) ਦਾ 24 ਦਸੰਬਰ, 1957 ਦਾ ਹੁਕਮ, �ਤਰਦਾਤਾ ਨੰਬਰ 3 (ਿਮਤੀ 16 ਜੁਲਾਈ, 1955) ਦੇ ਹਕੁਮ ਦੀ 

ਪ©ੁਟੀ ਕਰਦਾ ਹ,ੈ ਿਜਸ ਨੰੂ ਸੁਣਵਾਈ ਲਈ ਿਲਆਂਦਾ ਿਗਆ ਅਤੇ ਰੱਦ ਕਰ ਿਦੱਤਾ ਿਗਆ ਅਤ ੇ�ਤਰਦਾਤਾਵ� ਨੰੂ ਿਕਹਾ 

ਿਗਆ ਹ ੈਿਕ ਉਹ 22,555/-/3 'ਰੁਪਏ ਦੀ ਕੀਮਤ ਦੀ– ਡੀ ਨĂ ਚਰਡ ਸਿਪਰਟ ' ਦੇ ਸਬੰਧ ਿਵੱਚ ਉਪਰੋਕਤ ਿਡਊਟੀਆਂ 

ਅਤੇ ਿਵਕਰੀ ਟੈਕਸ ਵਸੂਲਣ ਤ� ਗੁਰਜ਼ੇ ਕਰਨ। ਿਜਸ ਿਵੱਚ ਿਜ਼ਕਰ ਕੀਤਾ ਿਗਆ ਹੈ ਅਤੇ ਇਸ ਤਰ�� ਲਗਾਈ ਗਈ ਫੀਸ 

ਅਤੇ ਪਟੀ©ਨਰ ਨੰਬਰ 1 ਤ� ਵਸੂਿਲਆ ਿਵਕਰੀ ਟੈਕਸ ਉਸਨੰੂ ਵਾਪਸ ਕੀਤਾ ਜਾਵੇ। ਿਕ ਇਸ ਪੱਖ� ਲੋੜ�ਦਾ ਹੋਰ ਢੁਕਵ� 

ਹੁਕਮ ਜ� ਿਨਰਦੇ© ਇਸ ਕੇਸ ਦੀਆਂ ਸਿਥਤੀਆਂ ਿਵੱਚ ਪਾਸ ਕੀਤਾ ਜਾਵੇ ਜੋ ਉਿਚਤ ਅਤੇ ਮੁਨਾਿਸਬ ਲੱਗੇ। 

 ਐਨ.ਐਸ. ਿਬੰਦਰਾ, ਵਕੀਲ, ਪਟੀ©ਨਕਰਤਾਵ� ਲਈ 



 ਐਸ.ਐਨ. ©ੰਕਰ, ਕ�ਦਰੀ ਸਰਕਾਰ ਦੇ ਵਕੀਲ, ਐਨ. ਸ�ੀਿਨਵਾਸਨ ਰਾਓ, ਐਡਵੋਕਟੇ, �ਤਰਦਾਤਾਵ� ਦੇ ਨਾਲ। 

ਿਨਰਣਾ 

 ਦੁਆ ਜੇ- 1958 ਦੀ ਿਸਵਲ ਿਰੱਟ ਨੰ. 112-D, ਅਤੇ 1958 ਦਾ ਸਲੇਜ਼ ਟੈਕਸ ਸੰਦਰਭ ਨੰ. 2-D ਉਸ ੇ ਿਵਵਾਦ ਨਾਲ 

ਨਿਜੱਠਦਾ ਹ ੈਅਤੇ ਹੋਵੇਗਾ। ਅੱਗ,ੇ ਇੱਕ ਆਦੇ© ਦੁਆਰਾ ਿਨਪਟਾਰਾ ਕੀਤਾ ਜਾਵੇ। ਮੁੱ ਖ ਦਲੀਲ� ਨੰੂ, ਅਸਲ ਿਵੱਚ, ਿਸਰਫ 

1958 ਦੇ ਸੀ.ਡਬਲਯ.ੂ ਨੰਬਰ 112-ਡੀ ਿਵੱਚ ਸੰਬੋਿਧਤ ਕੀਤਾ ਿਗਆ ਹ।ੈ 
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                                                       ਆਈ.ਐਲ.ਆਰ ਪੰਜਾਬ ਅਤੇ ਹਿਰਆਣਾ                                                    (1967) 

1  

 ਿਵਵਾਦ ਦੀ ਕਦਰ ਕਰਨ ਲਈ ਜ਼ਰੂਰੀ ਤੱਥ, ਿਜਨ� � ਨĂ  ਇਹਨ� ਕਾਰਵਾਈਆਂ ਨੰੂ ਜਨਮ ਿਦੱਤਾ ਹ,ੈ ਸੰਖੇਪ ਿਵੱਚ ਿਬਆਨ 

ਕੀਤ ੇਜਾ ਸਕਦੇ ਹਨ।  

ਪਟੀ©ਨਰ ਨੰਬਰ 1, ©�ੀ ਗੁਲਜ਼ਾਰੀ ਲਾਲ ਭਾਰਗਵ, ਪ�ੋਪਰਾਈਟਰ ਗੁਲਜ਼ਾਰ ਬੰਗਾਲ ਫਾਇਨ�ਸ (ਸੇਲਜ਼ ਟੈਕਸ) ਐਕਟ 

1941 ਿਜਵ� ਿਕ ਿਦੱਲੀ ਤੱਕ ਵਧਾਇਆ ਿਗਆ ਹੈ (ਇੱਥੇ- ਿਦੱਲੀ ਐਕਟ ਵਜ� ਦਰਸਾਇਆ ਿਗਆ ਹੈ)।  ਦੇ ਤਿਹਤ 

ਵਾਰਡ ਨੰ. 3, ਿਦੱਲੀ ਿਵੱਚ ਡੀਲਰ ਵਜ� ਰਿਜਸਟਰਡ ਹਨੀ ਸਟੋਰਜ਼, ਿਪਛਲੇ ਕਈ ਸਾਲ� ਤ� ਿਦੱਲੀ ਿਵੱਚ  ਡੀ- ਨĂ ਚਰਡ 

ਸਿਪਰਟ,  ©ਿਹਦ ਅਤੇ ਅਮੋਨੀਆ ਆਿਦ ਦਾ ਕਾਰਬੋਾਰ ਕਰਨ ਦਾ ਦਾਅਵਾ ਕਰਦਾ ਹੈ। ) ਪਟੀ©ਨਰ ਨੰਬਰ 2, ©�ੀ 

ਫਿਤਹ ਚੰਦ ਵਰਮਾ, ©�ੀ ਚੰਦਰ ਫਾਰਮੇਸੀ, ਤੀਸ ਹਜ਼ਾਰੀ, ਿਦੱਲੀ ਦੇ ਮਾਲਕ, ਦਾਅਵਾ ਕਰਦੇ ਹਨ ਿਕ ਿਪਛਲੇ ਕਈ ਸਾਲ� 

ਤ� ਿਦੱਲੀ ਿਵੱਚ ਵੀ ਥੋਕ ਅਤੇ ਪ�ਚੂਨ ਦਵੋ� ਤਰ�� ਨਾਲ ਿਵਕਾਿਰਤ  ਸਿਪਰਟ ਨਾਲ ਕਾਰੋਬਾਰ ਕਰ ਰਹ ੇਹਨ। ਉਹ ਿਦੱਲੀ 

ਐਕਟ ਦੇ ਤਿਹਤ ਵਾਰਡ ਨੰਬਰ V, ਿਦੱਲੀ ਿਵੱਚ ਇੱਕ ਡੀਲਰ ਵਜ� ਵੀ ਰਿਜਸਟਰਡ ਹੈ। ਦੋਵ� ਪਟੀ©ਨਰ ਪੰਜਾਬ 

ਆਬਕਾਰੀ ਐਕਟ, 1914 ਦੇ ਤਿਹਤ ਲਾਇਸੰਸ ਧਾਰਕ ਹਨ, ਿਜਵ� ਿਕ ਿਦੱਲੀ ਤੱਕ ਵਧਾਇਆ ਿਗਆ ਹੈ (ਇਸ ਤ� 

ਬਾਅਦ ਆਬਕਾਰੀ ਐਕਟ ਵਜ� ਦਰਸਾਇਆ ਿਗਆ ਹ)ੈ, ਪਟੀ©ਨਰ ਨੰਬਰ 1 25 ਰੁਪਏ  ਪ�ਤੀ ਸਾਲ ਦੀ ਲਾਇਸ�ਸ 

ਫੀਸ ਅਦਾ ਕਰ ਿਰਹਾ ਹ ੈ ਅਤ ੇ ਪਟੀ©ਨਰ ਨੰ. 2 ਰੁ. 100 ਪ�ਤੀ ਸਾਲ। ਪਟੀ©ਨਰ ਨੰ. 2 ਯ.ੂਪੀ. ਆਿਦ ਦੀਆਂ 

ਿਡਸਿਟਲਰੀਆਂ ਤ� ਥੋਕ ਡੀਨĂ ਚਰਡ ਸਿਪਿਰਟ ਖਰੀਦਦਾ ਹ,ੈ ਅਤੇ ਪਟੀ©ਨਰ ਨੰਬਰ 1 ਸਮੇਤ ਿਦੱਲੀ ਅਤੇ ਹੋਰ ਥਾਵ� 

'ਤੇ ਡੀਨĂ ਚਰਡ ਸਿਪਿਰਟ ਵਾਲੇ ਡੀਲਰ� ਨੰੂ ਵੇਚਦਾ ਹੈ। ਿਡਸਿਟਲਰੀਆਂ ਲਈ ਅਿਜਹੀ ਸਿਪਿਰਟ ਦੀ ਥਕੋ ਖਰੀਦ 

ਕੀਮਤ ਲਗਭਗ ਰਪੁਏ  1-1-0 ਪ�ਤੀ ਇੰਪੀਰੀਅਲ ਗੈਲਨ ਹ।ੈ 3 ਰਪੁਏ ਦੀ ਦਰ 'ਤੇ ਆਬਕਾਰੀ ਪਰਿਮਟ ਫੀਸ 

ਇੰਪੀਰੀਅਲ ਗੈਲਨ ਹ,ੈ ਿਰੱਟ ਪਟੀ©ਨ ਿਵੱਚ ਿਦੱਤੇ ਿਬਆਨ ਦੇ ਅਨੁਸਾਰ, ਿਦੱਲੀ ©ਰਾਬ ਦੇ ਿਨਯਮ 5.25-ਏ (2) (ਏ) 

ਦੇ ਤਿਹਤ ਚੀਫ ਕਿਮ©ਨਰ, ਿਦੱਲੀ (ਇਸ ਅਦਾਲਤ ਿਵੱਚ ਜਵਾਬਦੇਹ ਨੰਬਰ 1) ਦੇ ਅਿਧਕਾਰ ਅਧੀਨ ਚਾਰਜ ਕੀਤਾ 



ਜਾ ਿਰਹਾ ਹੈ। ਲਾਇਸ�ਸ ਿਨਯਮ ਜ� ਿਦੱਲੀ ©ਰਾਬ ਪਰਿਮਟ ਅਤੇ ਪਾਸ ਿਨਯਮ� ਦੇ ਿਨਯਮ 7.2.D ਦੇ ਅਧੀਨ। 

ਪਟੀ©ਨਰ ਨੰ. 1 ਨੰੂ ਪ�ਚੂਨ ਿਵੱਚ ਿਵਕਰੀ ਲਈ ਿਵਿਕ�ਤ ਸਿਪਰਟ ਦੇ ਖਰੀਦਦਾਰ ਵਜ� ਪਟੀ©ਨਰ ਨੰ. 2 ਦਆੁਰਾ 4-

5-0 ਪ�ਤੀ ਇੰਪੀਰੀਅਲ ਗੈਲਨ ਰੁਪਏ ਚਾਰਜ ਕੀਤਾ ਜ�ਦਾ ਹ।ੈ  ਪਟੀ©ਨਰ ਨੰ. 1 ਨĂ  ਿਦੱਲੀ ਐਕਟ ਦੇ ਤਿਹਤ, ਿਵਕਰੀ 

ਕਰ ਅਿਧਕਾਰੀ, ਵਾਰਡ ਨੰ. 3, ਿਦੱਲੀ ਨੰੂ ਆਪਣੀ  1954-55 ਲਈ ਿਵਕਰੀ ਦੇ ਟਰਨਓਵਰ ਦੀ ਿਤਮਾਹੀ ਿਰਟਰਨ 

ਜਮ�ਾ ਕਰ ਿਦੱਤੀ, ਿਜਸ ਿਵੱਚ ਿਵਕਾਰੀ ਸਿਪਰਟ ©ਾਮਲ ਹੈ ਅਤੇ ਰੁਪਏ 22,555-0-3 ਦੇ ਮੁੱ ਲ ਦੀ ਿਵਅਕਤ ਸਿਪਰਟ 

ਦੀ ਿਵਕਰੀ 'ਤੇ ਿਵਕਰੀ ਟੈਕਸ ਤ� ਛੋਟ ਦਾ ਦਾਅਵਾ ਕੀਤਾ।  ਪਰ 16 ਜੁਲਾਈ, 1955 ਨੰੂ ਸਲੇਜ਼ ਟੈਕਸ ਅਫਸਰ, ਵਾਰਡ 

ਨੰ. 3, ਿਦੱਲੀ ਦੁਆਰਾ ਦਾਅਵੇ ਨੰੂ ਨਾਮਨਜ਼ੂਰ ਕਰ ਿਦੱਤਾ ਿਗਆ ਸੀ। ਸਹਾਇਕ ਕਿਮ©ਨਰ, ਸੇਲਜ਼ ਟੈਕਸ ਦੁਆਰਾ 24 

ਅਕਤਬੂਰ, 1956 ਨੰੂ ਇਸ ਹੁਕਮ ਦੇ ਿਵਰੁੱ ਧ ਇੱਕ ਅਪੀਲ ਨੰੂ ਅਸਵੀਕਾਰ ਕਰ ਿਦੱਤਾ ਿਗਆ ਸੀ। ਇਸ ੇਤਰ�� 17 

ਅਪ�ੈਲ, 1957 ਨੰੂ ਿਵਕਰੀ ਕਰ ਕਿਮ©ਨਰ ਦੁਆਰਾ ਸੰ©ੋਧਨ ਦੀ ਮੰਗ ਨੰੂ ਖਾਰਜ ਕਰ ਿਦੱਤਾ ਿਗਆ ਸੀ। ਚੀਫ਼ 

ਕਿਮ©ਨਰ ਨਾਲ ਤਰਜੀਹੀ ਇੱਕ ਹੋਰ ਸਧੋ ਨੰੂ ਵੀ 24 ਦਸੰਬਰ, 1957 ਨੰੂ ਖਾਰਜ ਕਰ ਿਦੱਤਾ ਿਗਆ ਸੀ। ਚੀਫ਼ 

ਕਿਮ©ਨਰ ਦੇ ਨਾਲ-ਨਾਲ ਮਾਤਿਹਤ ਅਫ਼ਸਰ� ਨੰੂ ਦੱਿਸਆ ਿਗਆ ਸੀ ਿਕ ਫ਼ੀਸ ਰੁ. 3 �ਪਰ ਦੱਸੇ ਅਨੁਸਾਰ ਪ�ਤੀ 

ਇੰਪੀਰੀਅਲ ਗੈਲਨ ਚਾਰਜ ਕੀਤਾ ਿਗਆ ਹ ੈ ਜ� ਤ� ਇੱਕ ਿਡਊਟੀ ਜ� ਇੱਕ ਟੈਕਸ ਅਤੇ ਇਸਦ ੇ ਅਨੁਸਾਰ 

ਿਨਮਨਿਲਖਤ ਦੀ ਕਹੀ ਗਈ ਿਵਕਾਰੀ ਸਿਪਰਟ 
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                                    ਗੁਲਜ਼ਾਰੀ ਲਾਲ ਭਾਰਗਵ ਆਿਦ। ਬਨਾਮ ਚੀਫ਼ ਕਿਮ©ਨਰ, ਿਦੱਲੀ ਆਿਦ। (ਦੁਆ, ਜੇ.) 

 ਸਿਪਰਟ ਨੰੂ ਿਦੱਲੀ ਐਕਟ ਨਾਲ ਜੁੜੀ ਅਨੁਸੂਚੀ II ਦੀ ਆਈਟਮ ਨੰਬਰ 40 ਦੇ ਤਿਹਤ ਿਵਕਰੀ-ਟੈਕਸ ਦੇ ਭੁਗਤਾਨ ਤ� 

ਛੋਟ ਿਦੱਤੀ ਗਈ ਸੀ। ਛੋਟ ਦੇ ਦਾਅਵੇ ਨੰੂ, ਹਾਲ�ਿਕ, ਇਨਕਾਰ ਕਰ ਿਦੱਤਾ ਿਗਆ ਸੀ। ਛੋਟ ਦੇਣ ਤ� ਇਨਕਾਰ ਕਰਦੇ ਹੋਏ 

ਇਨ� � ਹੁਕਮ� ਨੰੂ ਚੁਣੌਤੀ ਿਦੰਦੇ ਹੋਏ ਪਟੀ©ਨਰ� ਨĂ  ਿਰੱਟ ਪਟੀ©ਨ ਦੇ ਪੈਰਾ ਨੰਬਰ 10 ਿਵੱਚ ਇਹ ਦਲੀਲ ਿਦੱਤੀ ਹ ੈਿਕ  

3 ਰਪੁਏ ਦਾ ਚਾਰਜ  ਪ�ਤੀ ਇੰਪੀਰੀਅਲ ਗੈਲਨ ਲਗਾਇਆ ਿਗਆ, ਿਜਵ� ਿਕ �ਪਰ ਦੱਿਸਆ ਿਗਆ ਹੈ, ਇੱਕ ਟੈਕਸ ਜ� 

ਇੱਕ ਿਡਊਟੀ ਹੈ ਅਤੇ ਇਸਦਾ ਸਬੰਧਤ ਅਥਾਰਟੀ ਦੁਆਰਾ ਪ�ਦਾਨ ਕੀਤੀ ਗਈ ਿਕਸ ੇਿਵ©ੇ© ਸੇਵਾ ਨਾਲ ਕੋਈ ਸਬੰਧ 

ਨਹ� ਹੈ। ਇਸ ਲਈ ਪ�ਦਾਨ ਕੀਤੀਆਂ ਸੇਵਾਵ� ਅਸਲ ਿਵੱਚ ਪਟੀਸ਼ਨਰ ਨੰਬਰ 1 ਤ� 25 ਪ�ਤੀ ਸਾਲ ਅਤੇ  ਵਸੂਲੀ ਗਈ 

ਲਾਇਸ�ਸ ਫੀਸ ਦੇ ਰੂਪ ਿਵੱਚ ਵਸੂਲੀਆਂ ਜ�ਦੀਆਂ ਹਨ। ਪਟੀ©ਨਰ ਨੰਬਰ 2 ਤ� 100 ਪ�ਤੀ ਸਾਲ। ਅਖਤੌੀ "ਪਰਿਮਟ 

ਫੀਸ" ਜ� "ਵ�ਡ ਫੀਸ" ਦਾ ਇਸ ਲਈ ਪ�ਦਾਨ ਕੀਤੀਆਂ ਸਵੇਾਵ� ਨਾਲ ਕਈੋ ਉਿਚਤ ਸਬੰਧ ਨਹ� ਹੈ। 3 ਰੁਪਏ ਦਾ 

ਚਾਰਜ ਿਰੱਟ ਪਟੀ©ਨ ਦੇ ਅਨੁਸਾਰ,  ਪ�ਤੀ ਇੰਪੀਰੀਅਲ ਗੈਲਨ ਡੀ ਨĂ ਚਰਡ ਸਿਪਰਟ 'ਤ,ੇ ਅਸਲ ਿਵੱਚ ਇੱਕ "ਕਰ" ਹੈ 

ਜੋ ਿਕ ਮਜੌੂਦਾ ਸਮ� ਲਈ ਲਾਗੂ ਿਕਸੇ ਵੀ ਕਾਨੰੂਨ ਅਧੀਨ ਿਨਰਧਾਰਤ ਜ� ਆਿਗਆਯੋਗ ਨਹ� ਹੈ। ਿਰੱਟ ਪਟੀ©ਨ ਿਵੱਚ 

ਪ�ਾਰਥਨਾ ਧਾਰਾ ਿਵੱਚ ਦਾਅਵਾ ਕੀਤੀ ਗਈ ਰਾਹਤ ਹੇਠ ਿਲਖੇ ©ਬਦ� ਿਵੱਚ ਹ:ੈ-  



“ਅਰਜ਼ ਕੀਤੀ ਜ�ਦੀ ਹ ੈ ਿਕ ਚੀਫ਼ ਕਿਮ©ਨਰ, ਿਦੱਲੀ ਦੇ 24 ਦਸੰਬਰ, 1957 ਦੇ ਹਕੁਮ, ਜੋ ਿਕ  ਜਵਾਬਦੇਹ ਨੰਬਰ 3, 

ਿਮਤੀ 16 ਜੁਲਾਈ, 1955 ਦੇ ਹੁਕਮ� ਦੀ ਪ©ੁਟੀ ਕਰਦਾ ਹੈ, ਨੰੂ  ਸਣੁਵਾਈ ਲਈ ਰੱਿਖਆ ਜਾਵੇ ਅਤੇ ਰੱਦ ਕੀਤਾ ਜਾਵੇ ਅਤੇ 

�ਤਰਦਾਤਾਵ� ਨੰੂ ਇਸ ਤ� ਬਚਣ ਲਈ ਿਕਹਾ ਜਾਵੇ। ਉਪਰੋਕਤ ਦਰਸਾਏ ਗਏ 22.555-0-3 ਰੁਪਏ ਦੇ 'ਿਡਨĂ ਚਰਡ 

ਸਿਪਿਰਟ' ਦੇ ਸਬੰਧ ਿਵੱਚ ਉਕਤ ਿਡਊਟੀਆਂ ਅਤੇ ਸਲੇਜ਼-ਟੈਕਸ ਨੰੂ ਚਾਰਜ ਕਰਨਾ ਅਤੇ ਇਸ ਲਈ ਲਗਾਈ ਗਈ ਫੀਸ 

ਅਤੇ ਪਟੀ©ਨ ਨੰਬਰ 1 ਤ� ਵਸੂਿਲਆ ਸਲੇਜ਼-ਟੈਕਸ ਉਸ ਨੰੂ ਵਾਪਸ ਕੀਤਾ ਜਾਵੇ।" 

 ਿਰੱਟ ਪਟੀ©ਨ ਦੇ ਜਵਾਬ ਿਵੱਚ ਦਾਇਰ ਸਲੇਜ਼ ਟੈਕਸ ਅਫਸਰ, ©�ੀ ਐ{ਮ.ਪੀ. ਭਾਰਗਵ ਦੇ ਹਲਫਨਾਮੇ ਿਵੱਚ, ਮੁਢਲੇ 

ਇਤਰਾਜ਼ ਦੇ ਰੂਪ ਿਵੱਚ ਇਹ ਦਲੀਲ ਿਦੱਤੀ ਗਈ ਹੈ ਿਕ ਿਰੱਟ ਪਟੀ©ਨ ਰੱਖ-ਰਖਾਅਯੋਗ ਨਹ� ਹੈ ਿਕ�ਿਕ ਚੀਫ 

ਕਿਮ©ਨਰ ਪਿਹਲ� ਹੀ ਿਦੱਲੀ ਐਕਟ ਦੀ ਧਾਰਾ 21 ਦੇ ਤਿਹਤ ਇਸ ਅਦਾਲਤ ਨੰੂ  ਮੌਜੂਦਾ ਪਟੀ©ਨ ਦਾ ਿਵ©ਾ-ਵਸਤੂ 

ਦਾ ਹਵਾਲਾ ਦੇ ਚੱੁਕੇ ਹਨ। ਇਸ ਗੱਲ ਤ� ਇਨਕਾਰ ਕੀਤਾ ਜ�ਦਾ ਹ ੈਿਕ ਪਟੀ©ਨਰ ਨੰਬਰ 2 ਿਸਰਫ਼ ਥਕੋ ਿਵਕਾਰ ਵਾਲੀ 

ਸਿਪਰਟ ਨਾਲ ਵਪਾਰ ਕਰਦਾ ਹੈ ਅਤੇ ਇਹ ਮੰਿਨਆ ਜ�ਦਾ ਹੈ ਿਕ ਉਹ ਅਸਲ ਖਪਤਕਾਰ� ਨੰੂ ਵੀ ਿਸੱਧ ੇਤੌਰ 'ਤੇ 

ਡੀਨĂ ਚਰਡ ਸਿਪਿਰਟ ਵੇਚਦਾ ਹੈ। 3 ਰਪੁਏ ਦਾ ਚਾਰਜ ਚੀਫ਼ ਕਿਮ©ਨਰ ਦੁਆਰਾ ਰੁਪਏ ਪ�ਤੀ ਇੰਪੀਰੀਅਲ ਗੈਲਨ 

ਵਸੂਲੇ ਜਾਣ ਨੰੂ ਆਬਕਾਰੀ ਐਕਟ ਦੀ ਧਾਰਾ 34 ਦੇ ਅਧੀਨ ਵਸੂਲੀ ਗਈ ਠĂ ਕਾ ਫ਼ੀਸ ਦੱਿਸਆ ਿਗਆ ਹੈ ਨਾ ਿਕ ਇਸ ਦੇ 

ਅਿਧਆਇ V ਅਧੀਨ ਮੁਹੱਈਆ ਕਰਵਾਈ ਗਈ ਐਕਸਾਈਜ਼ ਿਡਊਟੀ। ਇਹ ਅੱਗੇ ਬੇਨਤੀ ਕੀਤੀ ਜ�ਦੀ ਹੈ ਿਕ 

ਡੀਨĂ ਚਰਡ ਸਿਪਰਟ 'ਤੇ ਕਈੋ ਐਕਸਾਈਜ਼ ਿਡਊਟੀ ਨਹ� ਲਗਾਈ ਜਾ ਸਕਦੀ ਹੈ ਿਕ�ਿਕ ਇਹ ਅਲਕੋਹਲ ਮਨੱੁਖੀ 

ਖਪਤ ਲਈ ਅਯੋਗ ਹੈ ਅਤੇ ਇਸ ਲਈ, ਸੰਿਵਧਾਨ ਦੀ ਸੂਚੀ II ਦੀ ਆਈਟਮ ਨੰਬਰ 51 ਿਵੱਚ ©ਾਮਲ ਨਹ� ਹੈ। ਵ�ਡ ਫੀਸ 

ਦਾ ਚਾਰਜ ਚਾਲੂ ਹੈ  ਡੀ ਨĂ ਚਰਡ ਸਿਪਰਟ, ਇਸ ਲਈ, ਦੇ ਲੇਵੀ ਤੱਕ ਇਸ ਨੰੂ ਛੋਟ ਨਹੀ ਹ ੈ
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ਿਦੱਲੀ ਐਕਟ ਦੀ ਧਾਰਾ 6 ਨਾਲ ਜੋੜੀ ਗਈ ਦੂਜੀ ਅਨੁਸਚੂੀ ਦੀ ਆਈਟਮ ਨੰ. 40 ਦੇ ਤਿਹਤ ਿਵਕਰੀ ਕਰ ਲਈ। ਿਦੱਲੀ  

ਸ਼ਰਾਬ ਲਾਇਸ�ਸ ਿਨਯਮ� ਅਤੇ ਿਦੱਲੀ ਸ਼ਰਾਬ ਪਰਿਮਟ ਅਤ ੇਪਾਸ ਿਨਯਮ� ਨੰੂ ਚੁਣੌਤੀ ਿਦੱਤੀ ਗਈ ਹੈ ਅਤ ੇਇਹ ਿਕਹਾ 

ਿਗਆ ਹ ੈਿਕ ਿਰੱਟ ਪਟੀ©ਨ ਿਵੱਚ ਕਈੋ ਕਾਰਨ ਨਹ� ਦੱਿਸਆ ਿਗਆ ਹੈ ਿਕ ਇਹ ਿਨਯਮ ਅਲਟਰਾ ਵਾਇਰਲ ਿਕਵ� 

ਹਨ।  

©ੁਰੂ ਿਵੱਚ ਇਹ ਦੱਸ ਿਦੱਤਾ ਜਾ ਸਕਦਾ ਹੈ ਿਕ ਇਸ ਅਦਾਲਤ ਿਵੱਚ ਬਿਹਸ ਦੌਰਾਨ, ਪਟੀ©ਨਕਰਤਾਵ� ਦੇ ਿਵਦਵਾਨ 

ਵਕੀਲ ਨĂ  ਰੁਪਏ 3 ਦੀ ਵਾਪਸੀ ਦੇ ਦਾਅਵੇ ਦੇ ਰੂਪ ਿਵੱਚ ਰਾਹਤ ਨੰੂ ਸਪੱ©ਟ ਤੌਰ 'ਤੇ ਰੱਦ ਕਰ ਿਦੱਤਾ ਹ।ੈ ਚੀਫ਼ 

ਕਿਮ©ਨਰ ਦੁਆਰਾ ਲੇਵੀ ਦੇ ਨਤੀਜੇ ਵਜ� 3 ਪ�ਤੀ ਇੰਪੀਰੀਅਲ ਗੈਲਨ ਪ�ਾਪਤ ਹੋਇਆ। ਉਸ ਦੀ ਮੁੱ ਖ ਦਲੀਲ ਇਹ 

ਰਹੀ ਹੈ ਿਕ ਰੁਪਏ ਦੀ ਵਸਲੂੀ, 3 ਪ�ਤੀ ਇੰਪੀਰੀਅਲ ਗੈਲਨ ਇੱਕ ਟੈਕਸ ਜ� ਇੱਕ ਕਰਤੱਵ ਸੀ ਅਤੇ, ਇਸ ਲਈ, ਿਦੱਲੀ 



ਐਕਟ ਦੀ ਧਾਰਾ 6 ਦੇ ਤਿਹਤ, ਇਸ ਐਕਟ ਦੇ ਤਿਹਤ  ਡੀ ਨĂ ਚਰਡ ਸਿਪਰਟ ਨੰੂ ਟੈਕਸ ਤ� ਛੋਟ ਹ।ੈ ਇਸ ਪੜਾਅ 'ਤੇ 

ਸੈਕ©ਨ 6 ਪੜ�ਨਾ ਫਾਇਦੇਮੰਦ ਹ:ੈ-  

"6. ਟੈਕਸ-ਮੁਕਤ ਵਸਤੂਆ,ਂ (1) ਦੂਜੀ ਅਨੁਸੂਚੀ ਿਵੱਚ ਦਰਸਾਏ ਗਏ ਸਮਾਨ ਦੀ ਿਵਕਰੀ 'ਤੇ ਇਸ ਐਕਟ ਦੇ ਅਧੀਨ 

ਕੋਈ ਟੈਕਸ ਅਦਾ ਕਰਨ ਯੋਗ ਨਹ� ਹਵੋੇਗਾ, ਜੇ ਕੋਈ ਹੋਵ,ੇ ਇਸ ਿਵੱਚ ਿਨਰਧਾਰਤ ©ਰਤ� ਅਤੇ ਅਪਵਾਦ� ਦੇ ਅਧੀਨ।  

(2) ਕ�ਦਰ ਸਰਕਾਰ, ਸਰਕਾਰੀ ਗਜ਼ਟ ਿਵੱਚ ਅਿਧਸਚੂਨਾ ਦੁਆਰਾ ਿਦੱਤੇ ਜਾਣ ਤ� ਬਾਅਦ, ਅਿਜਹੀ ਿਪਛਲੀ ਸੂਚਨਾ, 

ਿਜਸਨੰੂ ਉਹ ਅਿਜਹਾ ਕਰਨ ਦੇ ਇਰਾਦੇ ਨੰੂ ਵਾਜਬ ਸਮਝਦੀ ਹ,ੈ ਿਜਵ� ਿਕ ਨĄ ਟੀਿਫਕ©ੇਨ ਦੁਆਰਾ ਦੂਜੀ ਅਨੁਸੂਚੀ ਿਵੱਚ 

©ਾਮਲ ਜ� ਇਸ ਿਵੱਚ ਸੋਧ ਕਰ ਸਕਦੀ ਹੈ ਜ� ਅਤੇ ਇਸ ਤ� ਬਾਅਦ ਦਜੂੀ ਅਨੁਸੂਚੀ ਨੰੂ ਉਸ ਅਨੁਸਾਰ ਸੋਿਧਆ 

ਮੰਿਨਆ ਜਾਵੇਗਾ।"  

ਦੂਸਰੀ ਅਨੁਸੂਚੀ ਿਵੱਚ ਸਬੰਧਤ ਪ�ਵ©ੇ ਸਮ� ਅਨੁਸਾਰ ਸੀ. ਸੀਰੀਅਲ ਨੰਬਰ 40 ਜੋ ਿਕ ਹੇਠ ਿਲਖੇ ©ਬਦ� ਿਵੱਚ ਸੀ:-  

"ਸਾਰ ੇ ਸਮਾਨ ਿਜਨ� � 'ਤੇ ਪੰਜਾਬ ਆਬਕਾਰੀ ਐਕਟ, 1914, ਿਜਵ� ਿਕ ਿਦੱਲੀ ਰਾਜ ਜ� ਅਫੀਮ ਐਕਟ, 1878 ਤੱਕ 

ਵਧਾਇਆ ਿਗਆ ਹੈ, ਦੇ ਤਿਹਤ ਿਡਊਟੀ ਲਗਾਈ ਜਾ ਸਕਦੀ ਹੈ ਜ� ਲਗਾਈ ਜਾ ਸਕਦੀ ਹੈ।" 

 ਗੌਰਤਲਬ ਹ ੈਿਕ ਇਹ ਆਈਟਮ 19 ਜੁਲਾਈ, 1952 ਤ� ਲਾਗੂ ਕੀਤੀ ਗਈ ਸੀ ਅਤੇ ਬਾਅਦ ਿਵੱਚ 1 ਅਪ�ੈਲ, 1958 ਤ� 

ਇਸ ਨੰੂ ਛੱਡ ਿਦੱਤਾ ਿਗਆ ਸੀ। ©�ੀ ਿਬੰਦਰਾ ਨĂ  ਿਕਹਾ ਿਕ ਰੁਪਏ 3 ਪ�ਤੀ ਇੰਪੀਰੀਅਲ ਗੈਲਨ ਅਸਲ ਿਵੱਚ ਇਸ 

ਇੰਦਰਾਜ਼ ਦੀਆਂ ©ਰਤ� ਦੇ ਅੰਦਰ ਲਗਾਇਆ ਿਗਆ ਇੱਕ ਫਰਜ਼ ਸੀ ਅਤੇ, ਇਸਲਈ,  ਿਵਕਾਿਰਤ ਸਿਪਰਟ ਦੀ ਿਵਕਰੀ 

ਛੋਟ ਵਾਲੀਆਂ ਵਸਤ� ਦੀ ©�ੇਣੀ ਿਵੱਚ ਆ�ਦੀ ਹ।ੈ ਇੱਥੇ, ਮ� ਆਬਕਾਰੀ ਐਕਟ ਦੀਆਂ ਦੋਵ� ਧਾਰਾਵ� 31 ਅਤੇ 34 ਨੰੂ ਸਹੀ 

ਢੰਗ ਨਾਲ ਪੜ� ਸਕਦਾ ਹ�। ਸਕੈ©ਨ 31 ਅਿਧਆਇ V ਿਵੱਚ ਆ�ਦਾ ਹ ੈਜੋ "ਿਡਊਟੀਆਂ ਅਤੇ ਫੀਸ�" ਲਈ ਪ�ਦਾਨ 

ਕਰਦਾ ਹੈ 
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ਅਤੇ ਸਕੈ©ਨ 34 ਅਿਧਆਇ VI ਿਵੱਚ ਆ�ਦਾ ਹ ੈਜੋ "ਲਾਈਸ�ਸ, ਪਰਿਮਟ ਅਤੇ ਪਾਸ" ਪ�ਦਾਨ ਕਰਦਾ ਹੈ। ਧਾਰਾ 31 

ਐਕਸਾਈਜ਼ਯੋਗ ਲੇਖ� 'ਤੇ ਿਡਊਟੀ ਪ�ਦਾਨ ਕਰਦਾ ਹੈ ਇਹਨ� ©ਰਤ� ਿਵੱਚ ਹੈ: -  

"31. ਇੱਕ ਆਬਕਾਰੀ ਿਡਊਟੀ ਜ� ਕਾ�ਟਰਵੇਿਲੰਗ ਿਡਊਟੀ, ਿਜਵ� ਿਕ ਮਾਮਲਾ ਹਵੋ,ੇ ਅਿਜਹੀ ਦਰ ਜ� ਦਰ� 'ਤ,ੇ ਿਜਵ� 

ਿਕ ਰਾਜ ਸਰਕਾਰ ਿਨਰਦੇ© ਦੇਵੇਗੀ, ਿਕਸ ੇਵੀ ਐਕਸਾਈਜ਼ਯੋਗ ਵਸਤੂ 'ਤ,ੇ ਆਮ ਤੌਰ 'ਤੇ ਜ� ਿਕਸ ੇਖਾਸ ਸਥਾਨਕ 

ਖੇਤਰ ਲਈ, ਲਗਾਈ ਜਾ ਸਕਦੀ ਹ।ੈ  



(a) ਧਾਰਾ 16 ਦੇ ਉਪਬੰਧ� ਦੇ ਅਨੁਸਾਰ ਆਯਾਤ, ਿਨਰਯਾਤ ਜ� ਆਵਾਜਾਈ; ਜ� 

    (ਬੀ) ਧਾਰਾ 26 ਦੇ ਅਧੀਨ ਪ�ਦਾਨ ਕੀਤੇ ਗਏ ਿਕਸੇ ਵੀ ਲਾਇਸ�ਸ ਅਧੀਨ ਿਨਰਿਮਤ ਜ� ਕਾ©ਤ; ਜ� 

 (c) ਿਕਸ ੇਵੀ ਿਡਸਿਟਲਰੀ ਿਵੱਚ ਿਨਰਿਮਤ, ਜ� ਧਾਰਾ 21 ਦੇ ਅਧੀਨ ਲਾਇਸੰਸ©ੁਦਾ ਿਡਸਿਟਲਰੀ ਜ� ਬਰਅੂਰੀ ਿਵੱਚ 

ਿਨਰਿਮਤ: ਹੇਠ ਿਲਖੇ ਅਨੁਸਾਰ ਪ�ਦਾਨ ਕੀਤਾ ਿਗਆ ਹ:ੈ -  

(i) ਿਕਸੇ ਵੀ ਵਸਤ ੂ 'ਤੇ ਿਡਊਟੀ ਇੰਨੀ ਨਹ� ਲਗਾਈ ਜਾਵੇਗੀ ਜੋ ਭਾਰਤ ਿਵੱਚ ਆਯਾਤ ਕੀਤੀ ਗਈ ਹ ੈਅਤੇ ਭਾਰਤੀ 

ਟੈਿਰਫ ਐਕਟ, 1894, ਜ� ਸਮੰੁਦਰੀ ਕਸਟਮਜ਼ ਐਕਟ, 1878 ਦੇ ਅਧੀਨ ਿਡਊਟੀ ਲਈ ਆਯਾਤ ਲਈ ਜਵਾਬਦਹੇ ਸੀ;  

ਸਪੱ©ਟੀਕਰਨ-ਇਸ ਧਾਰਾ ਦੇ ਅਧੀਨ ਵੱਖ-ਵੱਖ ਦਰ� 'ਤੇ ਿਡਊਟੀ ਲਗਾਈ ਜਾ ਸਕਦੀ ਹੈ, ਿਜੰਨ� � ਥਾਵ� 'ਤੇ ਿਕਸੇ ਵੀ 

ਐਕਸਾਈਜ਼ਯੋਗ ਵਸਤੂ ਨੰੂ ਖਪਤ ਲਈ ਹਟਾਇਆ ਜਾਣਾ ਹੈ, ਜ� ਅਿਜਹੇ ਲੇਖ ਦੀ ਵੱਖ-ਵੱਖ ©ਕਤੀਆਂ ਅਤੇ ਗੁਣਵੱਤਾ ਦੇ 

ਅਨੁਸਾਰ।"  

ਧਾਰਾ 34 ਿਨਯਮ�, ©ਰਤ� ਅਤੇ ਿਮਆਦ ਦੇ ਫਾਰਮ ਲਈ ਫੀਸ� ਨਾਲ ਨਿਜੱਠਦਾ ਹ।ੈ ਲਾਇਸ�ਸ�, ਪਰਿਮਟ� ਅਤੇ ਪਾਸ� 

ਦਾ ਵੇਰਵਾ ਹੇਠ ਿਲਖ ੇਅਨੁਸਾਰ ਹੈ:-  

"34. (1) ਇਸ ਐਕਟ ਅਧੀਨ ਿਦੱਤਾ ਿਗਆ ਹਰ ਲਾਇਸ�ਸ, ਪਰਿਮਟ ਜ� ਪਾਸ ਿਦੱਤਾ ਜਾਵੇਗਾ- 

(a) ਅਿਜਹੀਆ ਂਫੀਸ� ਦੇ ਭੁਗਤਾਨ 'ਤ,ੇ ਜੇਕਰ ਕੋਈ ਹਵੋੇ; 

(ਬੀ)  ਅਿਜਹੀਆਂ ਪਾਬੰਦੀਆਂ ਅਤੇ ਅਿਜਹੀਆ ਂ©ਰਤ� ਦੇ ਅਧੀਨ;  

(c) ਅਿਜਹੇ ਰੂਪ ਿਵੱਚ ਅਤੇ ਅਿਜਹੇ ਵੇਰਵੇ ਰੱਖਣ ਵਾਲੇ;  

(d) ਅਿਜਹੀ ਿਮਆਦ ਲਈ, ਿਜਵ� ਿਕ ਿਵੱਤੀ ਕਿਮ©ਨਰ ਿਨਰਦੇ© ਦੇ ਸਕਦਾ ਹ।ੈ 

 (2) ਇਸ ਐਕਟ ਅਧੀਨ ਲਾਇਸੰਸ ਦੇਣ ਵਾਲੀ ਕਈੋ ਵੀ ਅਥਾਰਟੀ ਲਾਇਸੰਸਧਾਰਕ ਨੰੂ ਆਪਣੇ ਲਾਇਸੰਸ ਦੀਆਂ 

©ਰਤ� ਦੀ ਪਾਲਣਾ ਲਈ ਅਿਜਹੀ ਸੁਰੱਿਖਆ ਦਣੇ ਲਈ, ਜ� ਸੁਰੱਿਖਆ ਦੇ ਬਦਲੇ ਜਮ�ਾ ਕਰਵਾਉਣ ਦੀ ਮੰਗ ਕਰ 

ਸਕਦੀ ਹੈ, ਿਜਵ� ਿਕ ਅਿਜਹਾ ਅਥਾਰਟੀ ਉਿਚਤ ਸਮਝੇ।" 
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ਇਹ ਦੱਸਣਾ ਲਾਭਦਾਇਕ ਹੋਵੇਗਾ ਿਕ ਬਿਹਸ ਦੇ ਦੌਰਾਨ, ਬਾਰ 'ਤੇ ਸਿਥਤੀ ਕੁਝ ਹੱਦ ਤੱਕ ਰਚੌਕ ਸੀ ਅਤੇ ਜਦ� ਿਕ ©�ੀ 

©ੰਕਰ ਨĂ  ਦਾਅਵਾ ਕੀਤਾ ਿਕ 3 ਰੁਪਏ ਦੀ ਫੀਸ ਨੰੂ ਿਨਯਮ� ਦੇ ਨਾਲ ਪੜ�ੀ ਗਈ ਧਾਰਾ 34 ਦੇ ਤਿਹਤ ਲੇਵੀ ਦੇ ਤਰੌ 'ਤੇ 

ਜਾਇਜ਼ ਠਿਹਰਾਇਆ ਿਗਆ ਸੀ, ©�ੀ ਿਬੰਦਰਾ ਦੇ ਅਨੁਸਾਰ, ਜੇਕਰ ਸੰਬੰਿਧਤ ਿਨਯਮ ਧਾਰਾ 34 ਦੇ ਅਧੀਨ ਜਾਇਜ਼ ਹਨ, 

ਤ� ਲੇਵੀ ਇਤਰਾਜ਼ਯੋਗ ਹਵੋਗੇੀ। ©�ੀ ਿਬੰਦਰਾ ਦੇ ਅਨੁਸਾਰ, ਹਾਲ�ਿਕ, ਰੁਪਏ ਦਾ ਲੇਵੀ ਲਗਾਈ ਗਈ ਹੈ। 3 ਨੰੂ ਟੈਕਸ ਜ� 

ਿਡਊਟੀ ਮੰਿਨਆ ਜਾਣਾ ਚਾਹੀਦਾ ਹੈ। ©�ੀ ਿਬੰਦਰਾ ਨĂ  ਦਲੀਲ ਿਦੱਤੀ ਿਕ ਿਜਵ� ਿਕ ਵਸੂਲੀ ਗਈ ਰਕਮ ਿਵੱਚ ਪੇ© 

ਕੀਤੀਆਂ ਗਈਆਂ ਸੇਵਾਵ� ਦੇ ਸਬੰਧ ਿਵੱਚ ਕੋਈ ਮੁਆਵਜ਼ਾ ਨਹ� ਹੈ, ਇਸ ਲੇਵੀ ਨੰੂ ਿਸਰਫ਼ ਇੱਕ ਫੀਸ ਵਜ� ਨਹ� ਮੰਿਨਆ 

ਜਾ ਸਕਦਾ ਹੈ। ਜਵਾਬਦੇਹ ਦੇ ਵਕੀਲ ਨĂ  ਇਸ ਦਲੀਲ 'ਤੇ ਿਧਆਨ ਕ�ਦ�ਤ ਕੀਤਾ ਹੈ ਿਕ ਿਵਕਰੀ ਟੈਕਸ ਿਵਭਾਗ ਦਆੁਰਾ 

ਲਗਾਏ ਗਏ ਲੇਵੀ ਨੰੂ ਪਰੂਾ ਨਹ� ਕੀਤਾ ਿਗਆ ਸੀ ਅਤ ੇਪਟੀ©ਨਕਰਤਾਵ� ਨĂ  ਿਰੱਟ ਪਟੀ©ਨ ਿਵੱਚ ਇਹ ਸਪੱ©ਟ 

ਕਰਨ ਦੀ ਪਰਵਾਹ ਨਹ� ਕੀਤੀ ਿਕ ਕੀ ਇਹ ਲਗਾਇਆ ਿਗਆ ਿਵਕਰੀ ਟੈਕਸ ਲੈਣ-ਦੇਣ ਜ� ਕੋਈ ਹੋਰ ਗਤੀਿਵਧੀ  ਦੇ 

ਅਧਾਰ 'ਤੇ ਚਲਾਇਆ ਿਗਆ ਸੀ। ਜ� ਕੋਈ ਹੋਰ ਗਤੀਿਵਧੀ। ਪਟੀ©ਨਰ ਇਸ ਸਬੰਧ ਿਵੱਚ ਪੂਰੇ ਤੱਥ ਪ©ੇ ਕਰਨ ਿਵੱਚ 

ਅਸਫਲ ਰਿਹਣ ਕਾਰਨ, �ਤਰਦਾਤਾਵ� ਕੋਲ ਇਸ ਨੁਕਤੇ 'ਤੇ ਸਬੰਧਤ ਸਮੱਗਰੀ ਨੰੂ ਿਰਕਾਰਡ ਿਵੱਚ ਰੱਖਣ ਦਾ ਕਈੋ 

ਮੌਕਾ ਨਹ� ਸੀ। ਇਹਨ� ਹਾਲਤ� ਿਵੱਚ, ©�ੀ ©ੰਕਰ ਦੇ ਅਨੁਸਾਰ, ਪਟੀ©ਨਕਰਤਾਵ� ਨੰੂ ਇਹ ਸਥਾਿਪਤ ਕਰਨ ਿਵੱਚ 

ਅਸਫਲ ਮੰਿਨਆ ਜਾਣਾ ਚਾਹੀਦਾ ਹ ੈਿਕ ਲਗਾਇਆ ਿਗਆ ਟੈਕਸ ਜ� ਤ� ਇੱਕ ਟੈਕਸ ਹੈ ਜ� ਇੱਕ ਿਡਊਟੀ। ਵਕੀਲ ਦੇ 

ਅਨੁਸਾਰ ਜਵਾਬ ਦੇਣ ਵਾਿਲਆਂ ਨੰੂ ਜਵਾਬਦੇਹੀ ਦੇ ਿਬੰਦੂ 'ਤੇ ਵੀ, ਸਾਰ ੇਸੰਬੰਿਧਤ ਡੇਟਾ ਰੱਖਣ ਦਾ ਕੋਈ ਮਕੌਾ ਨਹ� ਸੀ। 

ਦਲੀਲ� ਦੀ ਪ�©ੰਸਾ ਕਰਨ ਲਈ, ਇਸ ਪੜਾਅ 'ਤੇ ਿਨਯਮ� ਸਮਤੇ ਕਝੁ ਹੋਰ ਸੰਬੰਿਧਤ ਿਵਧਾਨਕ ਿਵਵਸਥਾਵ� ਨੰੂ ਪੜ�ਨਾ 

ਉਿਚਤ ਹੈ।  

ਨĄ ਟੀਿਫਕ©ੇਨ ਨੰਬਰ 25 ਅਿਭਆਸ, ਿਮਤੀ 3 ਜਨਵਰੀ, 1939 ਦੁਆਰਾ ©ਾਮਲ ਕੀਤੇ ਗਏ ਿਦੱਲੀ ©ਰਾਬ ਪਰਿਮਟ ਅਤੇ 

ਪਾਸ ਿਨਯਮ� ਦੇ ਿਨਯਮ 7 (2) (ਡੀ), ਅਤੇ ਬਾਅਦ ਿਵੱਚ ਦਸੰਬਰ, 1955 ਿਵੱਚ ਸਿੋਧਆ ਿਗਆ, ਹੇਠ� ਿਲਿਖਆ ਹੈ: -  

"ਿਦੱਲੀ ਪ��ਤ ਿਵੱਚ  ਡੀ ਨĂ ਚਰਡ ਸਿਪਰਟ ਦੀ ਦਰਾਮਦ ਲਈ ਿਦੱਤੇ ਗਏ ਪਰਿਮਟ� ਦੇ ਸਬੰਧ ਿਵੱਚ, 3 ਰੁਪਏ ਪ�ਤੀ 

ਇੰਪੀਰੀਅਲ ਗੈਲਨ ਜ� 6 ਰੁਪਏ ਪ�ਤੀ ਦਰਜਨ ਕਆੁਰਟ ਬੋਤਲ� ਦੀ ਫੀਸ ਲਈ ਜਾਵੇਗੀ: ਬ©ਰਤ ੇਿਕ ਸਰਕਾਰ ਦੇ 

ਅਿਧਕਾਰੀਆਂ ਦੀ ਤਰਫ�  ਡੀ ਨĂ ਚਰਡ ਸਿਪਰਟ ਆਯਾਤ ਕੀਤੀ ਗਈ ਹਵੋੇ। ਉਹਨ� ਦੀ ਅਿਧਕਾਰਤ ਸਮਰੱਥਾ ਿਵੱਚ 

ਇਸ ਫੀਸ ਦੇ ਭੁਗਤਾਨ ਤ� ਛੋਟ ਿਦੱਤੀ ਜਾਵੇਗੀ ਅਤੇ ਇਹ ਿਕ ਿਵਕਰੀ ਲਈ ਨਹ� ਬਲਿਕ ਿਕਸ ੇਵੀ ਮਾਤਰਾ ਿਵੱਚ ਿਨ{ਜੀ 

ਵਰਤ� ਲਈ ਆਯਾਤ ਕੀਤੇ ਗਏ ਿਵਕਾਿਰਤ ਆਤਮਾ ਲਈ ਿਕਸੇ ਪਰਿਮਟ ਦੀ ਲੋੜ ਨਹ� ਹੋਵੇਗੀ ਜੋ ਿਦੱਲੀ ਆਬਕਾਰੀ 



ਐਕਟ ਦੇ ਲਾਇਸ�ਸ ਅਤੇ ਿਵਕਰੀ ਆਦੇ©� ਿਵੱਚ ਿਨਰਧਾਰਤ ਵੱਧ ਮਾਤਰਾ ਿਵੱਚ ਿਨਰਧਾਰਤ ਕੀਤੀ ਗਈ ਹੈ। ਜ ੋਪ�ਚੂਨ 

ਦੁਆਰਾ ਵੇਿਚਆ ਜਾ ਸਕਦਾ ਹੈ। 

 ਇਹ 1 ਅਪ�ੈਲ, 1939 ਤ� ਲਾਗੂ ਹੋਵੇਗਾ।" 
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ਿਨਯਮ 5.25-ਏ (I) ਹੇਠ ਿਲਖੇ ਅਨੁਸਾਰ ਹ:ੈ - 

 ਫੀਸ ਅਤੇ ਮਲੁ�ਕਣ ਫੀਸ-  

5.25-A (I) ਿਨ©ਿਚਤ ਫ਼ੀਸ� ਦੇ ਨਾਲ-ਨਾਲ ਿਨ©ਿਚਤ ਫ਼ੀਸ 'ਤੇ ਿਵਕ�ੇਤਾ ਲਈ ਫਾਰਮ L-17 ਿਵੱਚ ਇੱਕ ਲਾਇਸ�ਸ ਿਦੱਤਾ 

ਜਾਵੇਗਾ। ਇਸ ਦੇ ਅਧੀਨ ਿਵਕਰੀ ਦੇ ਅਨੁਸਾਰ ਸੀ.ਡੀ. ਿਨ©ਿਚਤ ਫੀਸ� ਦੀਆਂ ਦਰ� ਹੇਠ� ਿਦੱਤੀਆਂ ਗਈਆਂ ਹਨ:  

(i)  ਇੱਕ ਸਮ� ਿਵੱਚ ਪੰਜ ਸੌ ਗੈਲਨ ਦੀ ਮਾਤਰਾ ਰੱਖਣ ਲਈ ਇੱਕ ਸਾਲ ਲਈ ਇੱਕ ਲਾਇਸ�ਸ ਲਈ 25 ਪ�ਤੀ ਸਾਲ।  

(ii)  ਇੱਕ ਸਮ� ਿਵੱਚ ਪੰਜ ਸੌ ਗੈਲਨ ਤ� ਵੱਧ ਦੀ ਮਾਤਰਾ ਰੱਖਣ ਲਈ ਇੱਕ ਸਾਲ ਲਈ ਇੱਕ ਲਾਇਸ�ਸ ਲਈ 100 ਪ�ਤੀ 

ਸਾਲ।  

(2) (i) ਮੁਲ�ਕਣ ਿਨਮਨਿਲਖਤ ਸਕੇਲ� 'ਤੇ ਆਧਾਿਰਤ ਹੋਵੇਗਾ:- 

 (a) ਿਤੰਨ ਰੁਪਏ ਪ�ਤੀ ਇੰਪੀਰੀਅਲ ਗੈਲਨ ਜ�  

(ਬੀ) ਲਾਇਸੰਸਧਾਰਕ ਦੇ ਕਬਜ਼ੇ ਿਵੱਚ ਛੇ ਰਪੁਏ ਪ�ਤੀ ਦਰਜਨ ਕਵਾਟਰ ਬੋਤਲ� ਿਨ©ਿਚਤ ਫੀਸ ਪਿਹਲ� ਤ� ਅਦਾ 

ਕੀਤੀ ਜ�ਦੀ ਹ ੈਅਤੇ ਿਦੱਲੀ ©ਰਾਬ ਪਰਿਮਟ ਅਤੇ ਪਾਸ ਿਨਯਮ� ਿਵੱਚ ਦਰਸਾਏ ਅਨੁਸਾਰ ਫਾਰਮ L-32 ਿਵੱਚ ਪਰਿਮਟ 

ਜਾਰੀ ਕਰਨ ਦੇ ਸਮ� ਮੁਲ�ਕਣ ਕੀਤੀ ਫੀਸ ਵਸੂਲੀ ਜਾਵੇਗੀ।  

ਇਹ 1 ਅਪ�ੈਲ, 1939 ਤ� ਲਾਗੂ ਹਵੋੇਗਾ। 

 ਇਹ ਬਹੁਤ ਮੰਦਭਾਗੀ ਗੱਲ ਹ ੈਿਕ ਸਾਡੇ ਲਈ ਕੋਈ ਅਿਧਕਾਰਤ ਪ�ਕਾ©ਨ ਉਪਲਬਧ ਨਹ� ਕੀਤਾ ਿਗਆ ਹੈ ਿਜਸ ਤ� 

ਇਹਨ� ਿਨਯਮ� ਨੰੂ ਪਿੜ�ਆ ਜਾ ਸਕੇ। ਇੱਥ� ਤੱਕ ਿਕ ਰਾਜ ਦੇ ਵਕੀਲ ਕੋਲ ਵੀ ਉਸ ਕੋਲ ਕੋਈ ਅਿਧਕਾਰਤ ਕਾਪੀ ਨਹ� 

ਸੀ ਿਕ�ਿਕ, ਉਸ ਦੇ ਗਠਨ ਦੇ ਅਨੁਸਾਰ, ਸਰਕਾਰੀ ਪਾਰਟੀਆਂ ਕੋਲ ਿਸਰਫ ਇੱਕ ਕਾਪੀ ਉਪਲਬਧ ਸੀ, ਹਾਲ�ਿਕ, ਇਸ 



ਗੱਲ 'ਤੇ ਸਿਹਮਤ ਹਨ ਿਕ �ਪਰ ਿਦੱਤੇ ਦੋ ਿਨਯਮ ਸਹੀ ਹਨ। ਇਸ ਅਦਾਲਤ ਨੰੂ ਇਹ ਫੈਸਲਾ ਸਣੁਾਉਣ ਤ� ਪਿਹਲ� 

ਇਸ ਪਿਹਲੂ 'ਤੇ ਕਝੁ ਕਿਹਣਾ ਹਵੋੇਗਾ। 

 ਆਬਕਾਰੀ ਐਕਟ ਦੇ ਸੈਕ©ਨ 3(5) ਿਵੱਚ "ਡੀਨĂ ਚਰਡ" ਦਾ ਮਤਲਬ "ਮਨੱੁਖੀ ਖਪਤ ਲਈ ਪ�ਭਾਵੀ ਅਤੇ ਸਥਾਈ ਤੌਰ 

'ਤੇ ਅਯੋਗ ਕਰਾਰ ਿਦੱਤਾ ਿਗਆ ਹੈ।" "ਐਕਸਾਈਜ਼ਬਲ ਆਰਟੀਕਲ", -ਵੀਡ ਸੈਕ©ਨ 3 (6) ਦਾ ਮਤਲਬ ਹੈ:- 

(a) ਮਨੱੁਖੀ ਖਪਤ ਲਈ ਕੋਈ ਅਲਕੋਹਲ ਵਾਲੀ ©ਰਾਬ; ਜ�  

(ਬੀ) ਕੋਈ ਨ©ੀਲੀ ਦਵਾਈ।  

"ਨ©ਾ ਕਰਨ ਵਾਲੀ ਦਵਾਈ" ਨੰੂ ਧਾਰਾ 3(13) ਿਵੱਚ ਪਿਰਭਾਿ©ਤ ਕੀਤਾ ਿਗਆ ਹ ੈਪਰ ਇਸਨੰੂ ਦੁਬਾਰਾ ਪੈਦਾ ਕਰਨਾ 

ਬੇਲੋੜਾ ਹ।ੈ ਧਾਰਾ 3 (6-ਬੀ) ਿਵੱਚ ਪਿਰਭਾਿ©ਤ 'ਆਬਕਾਰੀ ਿਡਊਟੀ' ਅਤੇ 'ਕਾ�ਟਰਵੇਿਲੰਗ ਿਡਊਟੀ' ਸੰਿਵਧਾਨ ਦੀ 

ਸੱਤਵ� ਅਨੁਸਚੂੀ ਿਵੱਚ ਸਚੂੀ II ਦੀ ਐਟਂਰੀ 51 ਦਾ ਹਵਾਲਾ ਿਦੰਦੀਆਂ ਹਨ। ਇਹ ਐਟਂਰੀ ਹਠੇ ਿਲਖੇ ਅਨੁਸਾਰ ਹ:ੈ-  

"51. ਰਾਜ ਿਵੱਚ ਿਨਰਿਮਤ ਜ� ਉਤਪੰਨ ਹੇਠ ਿਲਖੀਆ ਂ ਵਸਤ� 'ਤੇ ਆਬਕਾਰੀ ਦੇ ਕਰਤੱਵ ਅਤੇ ਕਾ�ਟਰਵੇਿਲੰਗ 

ਿਡਊਟੀਆਂ 
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 ਭਾਰਤ ਿਵੱਚ ਿਕਤੇ ਹਰੋ ਿਨਰਿਮਤ ਜ� ਪੈਦਾ ਕੀਤੇ ਸਮਾਨ 'ਤੇ ਸਮਾਨ ਜ� ਘੱਟ ਦਰ�;  

(a) ਮਨੱੁਖੀ ਖਪਤ ਲਈ ਅਲਕੋਹਲ ਵਾਲੀ ©ਰਾਬ;  

(b) (ਬੀ) ਅਫੀਮ, ਭਾਰਤੀ ਭੰਗ ਅਤੇ ਹੋਰ ਨ©ੀਲੇ ਪਦਾਰਥ ਅਤੇ ਨ©ੀਲੇ ਪਦਾਰਥ; 

 ਪਰ ਇਸ ਐਟਂਰੀ ਦੇ ਉਪ-ਪੈਰਾ (ਬੀ) ਿਵੱਚ ©ਾਮਲ ਅਲਕੋਹਲ ਜ� ਿਕਸੇ ਵੀ ਪਦਾਰਥ ਵਾਲੀ ਿਚਿਕਤਸਕ ਅਤੇ 

ਟਾਇਲਟ ਦੀਆਂ ਿਤਆਰੀਆਂ ©ਾਮਲ ਨਹ� ਹਨ।" 

 "©ਰਾਬ" ਿਜਵ� ਿਕ ਆਬਕਾਰੀ ਐਕਟ ਦੀ ਧਾਰਾ 3 (4) ਿਵੱਚ ਪਿਰਭਾਿ©ਤ ਕੀਤਾ ਿਗਆ ਹੈ, ਦਾ ਮਤਲਬ ਹੈ 

ਨ©ੀਲੀ ©ਰਾਬ ਿਜਸ ਿਵੱਚ ਅਲਕੋਹਲ ਵਾਲੇ ਜ� ਇਸ ਵਾਲੇ ਸਾਰ ੇਤਰਲ ©ਾਮਲ ਹਨ; ਕੋਈ ਵੀ ਪਦਾਰਥ ਜੋ ਰਾਜ 

ਸਰਕਾਰ ਅਿਧਸੂਚਨਾ ਦਆੁਰਾ ਕਰ ਸਕਦੀ ਹੈ। ਆਬਕਾਰੀ ਐਕਟ ਦੇ ਉਦ©ੇ� ਲਈ ©ਰਾਬ ਹੋਣ ਦਾ ਐਲਾਨ ਕਰਦੀ 

ਹ।ੈ ਆਬਕਾਰੀ ਐਕਟ ਦੀ ਧਾਰਾ 59 ਨĄ ਟੀਿਫਕ©ੇਨ ਦੁਆਰਾ ਿਨਯਮ ਬਣਾਉਣ ਦਾ ਅਿਧਕਾਰ ਿਦੰਦੀ ਹੈ। 



 �ਪਰ ਜੋ ਿਕਹਾ ਿਗਆ ਹੈ, ਉਸ ਤ� ਇਹ ਸਪੱ©ਟ ਹੈ ਿਕ ਸਾਡੇ ਸਾਹਮਣੇ ਰੱਖੀ ਸਮੱਗਰੀ 'ਤ,ੇ 3 ਰੁਪਏ ਦਾ ਠĂ ਕਾ 

ਲਗਾਇਆ ਿਗਆ ਹ ੈ ਨੰੂ ਿਵਕਰੀ ਟੈਕਸ ਨਹ� ਮੰਿਨਆ ਜਾ ਸਕਦਾ ਹੈ। ਸਵਾਲ, ਹਾਲ�ਿਕ, ਇਹ ਹੈ: ਕੀ ਿਵਅਰਥ 

ਸਿਪਰਟ  ਉਹਨ� ਚੀਜ਼� ਿਵੱਚ� ਇੱਕ ਹੈ ਿਜਸ 'ਤੇ ਿਡਊਟੀ ਲਗਾਈ ਜ�ਦੀ ਹ ੈਜ� ਲਗਾਈ ਜਾ ਸਕਦੀ ਹੈ। ਆਬਕਾਰੀ 

ਐਕਟ ਜ� ਅਫੀਮ ਐਕਟ ਅਧੀਨ? ਇਹ ਿਕਸ ੇਦੀ ਵੀ ਗੱਲ ਨਹ� ਹੈ ਿਕ ਅਫੀਮ ਐਕਟ ਦਾ ਮਜੌੂਦਾ ਲੇਵੀ ਨਾਲ ਕਈੋ 

ਲੈਣਾ-ਦੇਣਾ ਹ।ੈ ਪਟੀ©ਨਕਰਤਾਵ� ਲਈ ਿਵਦਵਾਨ ਵਕੀਲ ਆਬਕਾਰੀ ਐਕਟ ਦੇ ਿਕਸੇ ਵੀ ਉਪਬੰਧ ਨੰੂ ਦਰਸਾਉਣ 

ਿਵੱਚ ਅਸਫਲ ਿਰਹਾ ਹੈ ਿਜਸ ਦ ੇਤਿਹਤ ਦੇਨਾ 'ਤੇ ਕਈੋ ਿਡਊਟੀ ਲਗਾਈ ਜਾ ਸਕਦੀ ਹੈ ਜ� ਲਗਾਈ ਜਾ ਸਕਦੀ ਹੈ। 

ਪੱਕੀ ਆਤਮਾ. ਉਸ ਦੀ ਦਲੀਲ ਹ ੈ ਿਕ 3 ਰੁਪਏ ਦੀ ਵਸਲੂੀ ਨੰੂ ਸਪੱ©ਟ ਤੌਰ 'ਤੇ ਆਬਕਾਰੀ ਐਕਟ ਦੇ ਤਿਹਤ 

ਬਣਾਇਆ ਿਗਆ ਹੈ, ਅਤੇ, ਇਸ ਲਈ, ਇਹ ਰਾਜ ਲਈ ਇਹ ਦਰਸਾਉਣਾ ਹ ੈਿਕ ਇਹ ਕਈੋ ਫਰਜ਼ ਨਹ� ਹੈ, ਬਲਿਕ 

ਿਸਰਫ ਇੱਕ ਫੀਸ ਹੈ ਅਤੇ ਇਸ ਉਦ©ੇ ਲਈ, ©�ੀ ਿਬੰਦਰਾ ਦ ੇ ਅਨੁਸਾਰ, ਰਾਜ ਨੰੂ ਸਾਰੇ ਿਰਕਾਰਡ 'ਤੇ ਰੱਖਣਾ 

ਚਾਹੀਦਾ ਹੈ। ਸਮੱਗਰੀ ਇਸ ਿਸੱਟੇ ਨੰੂ ਜਾਇਜ਼ ਠਿਹਰਾ�ਦੀ ਹ ੈਿਕ ਇਹ ਇੱਕ ਫੀਸ ਹੈ। ਪਟੀ©ਨਰ ਦੇ ਵਕੀਲ ਨĂ  

ਟਾਊਨ ਿਮ�ਸਪਲ ਕਮੇਟੀ, ਅਮਰਾਵਤੀ ਬਨਾਮ ਰਾਮ ਚੰਦਰ ਵਾਸਦੇੂਓ ਿਚਮਟੇੋ ਅਤੇ ਇੱਕ ਹਰੋ (1) ਿਵੱਚ ਸਪੁਰੀਮ 

ਕੋਰਟ ਦੇ ਇੱਕ ਤਾਜ਼ਾ ਫੈਸਲੇ ਦਾ ਇੱਕ ਪਾਿਸੰਗ ਹਵਾਲਾ ਿਦੱਤਾ ਹੈ, ਪਰ ਮ� ਇਹ ਦੇਖਣ ਿਵੱਚ ਅਸਮਰੱਥ ਹ� ਿਕ ਉਸ 

ਫੈਸਲੇ ਦਾ ਅਨੁਪਾਤ ਪਟੀ©ਨਕਰਤਾਵ� ਦੀ ਿਕਵ� ਮਦਦ ਕਰਦਾ ਹ।ੈ ਮੌਜੂਦਾ ਮਾਮਲੇ ਿਵੱਚ. ਇਸ ਦਲੀਲ ਦੀ 

ਹਮਾਇਤ ਕਰਨ ਦ ੇਮੰਤਵ ਲਈ ਿਕ 3 ਰੁਪਏ ਦੀ ਵਸਲੂੀ ਲਈ ਕਿਮ©ਨਰ, ਿਹੰਦੂ ਿਰਲੀਜੀਅਸ ਐਡੋਂਮ�ਟਸ ਬਨਾਮ 

©�ੀ ਲਕ©ਿਮੰਦਰਾ ਤੀਰਥ ਸਵਾਮੀਰ (2) ਨੰੂ ਵੀ ਹਵਾਲਾ ਿਦੱਤਾ ਿਗਆ ਹੈ। ਿਕ ਇਹ ਕੋਈ ਫੀਸ ਨਹ� ਹੈ। ਇਸ ਫੈਸਲੇ 

ਿਵੱਚ ਭੇਦਭਾਵ ਕੀਤਾ ਿਗਆ ਹੈ  

(1) (1964) 6 ਐ{ਸ.ਸੀ.ਆਰ. 947  

(2) (1954) 5 ਐ{ਸ.ਸੀ.ਆਰ. 1005 
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                                 ਗੁਲਜ਼ਾਰੀ ਲਾਲ ਭਾਰਗਵ ਆਿਦ। ਬਨਾਮ ਚੀਫ਼ ਕਿਮ©ਨਰ, ਿਦੱਲੀ ਆਿਦ। (ਦੁਆ, ਜੇ.) 

 ਇੱਕ ਟੈਕਸ ਅਤੇ ਇੱਕ ਫੀਸ ਦੇ ਿਵਚਕਾਰ ਿਖੱਿਚਆ ਿਗਆ ਹ ੈਪਿਹਲੇ ਨੰੂ ਕਾਨੰੂਨ ਦੁਆਰਾ ਲਾਗੂ ਜਨਤਕ ਉਦ©ੇ� ਲਈ 

ਿਕਸ ੇਵੀ ਜਨਤਕ ਅਥਾਰਟੀ ਦੁਆਰਾ ਪੈਸੇ ਦੀ ਇੱਕ ਲਾਜ਼ਮੀ ਵਸਲੂੀ ਿਕਹਾ ਜ�ਦਾ ਹ ੈਜੋ ਪੇ© ਕੀਤੀਆਂ ਸੇਵਾਵ� ਲਈ 

ਭੁਗਤਾਨ ਨਹ� ਹੁੰ ਦਾ ਹੈ, ਜਦ� ਿਕ "ਫ਼ੀਸ" ©ਬਦ ਨੰੂ ਆਮ ਤੌਰ 'ਤੇ ਇੱਕ ਿਵ©ੇ© ਸੇਵਾ ਲਈ। ਿਕਸ ੇਸਰਕਾਰੀ ਏਜੰਸੀ 

ਦੁਆਰਾ ਿਵਅਕਤੀਆਂ ਨੰੂ ਪ�ਦਾਨ ਕੀਤਾ ਿਗਆ ਚਾਰਜ ਵਜ� ਪਿਰਭਾ©ਤ ਕੀਤਾ ਿਗਆ ਹ ੈ। ਇਸ ਫੈਸਲੇ ਿਵੱਚ ਫੀਸ ਦੀ 

ਪਿਰਭਾ©ਾ ਿਤਆਰ ਕਰਨਾ ਸੰਭਵ ਨਹ� ਪਾਇਆ ਿਗਆ ਹ ੈਜੋ ਸਾਰੇ ਮਾਮਿਲਆਂ 'ਤੇ ਲਾਗੂ ਹੁੰ ਦਾ ਹੈ ਿਕ�ਿਕ ਕਈ ਤਰ�� 



ਦੀਆਂ ਫੀਸ� ਹੁੰ ਦੀਆਂ ਹਨ। ਫ਼ੀਸ ਦੀ ਰਕਮ, ਹਾਲ�ਿਕ, ਸਰਕਾਰ ਦੁਆਰਾ ਸਵੇਾ ਪ�ਦਾਨ ਕਰਨ ਿਵੱਚ ਕੀਤੇ ਗਏ ਖਰਚੇ 'ਤੇ 

ਅਧਾਰਤ ਹੋਣੀ ਚਾਹੀਦੀ ਹੈ, ਹਾਲ�ਿਕ ਬਹੁਤ ਸਾਰੇ ਮਾਮਿਲਆਂ ਿਵੱਚ ਅਿਜਹੇ ਖਰਿਚਆਂ ਦਾ ਮਲੁ�ਕਣ ਆਪਹਦੁਰੇ ਢੰਗ 

ਨਾਲ ਕੀਤਾ ਜ�ਦਾ ਹ।ੈ ਟੈਕਸ ਅਤੇ ਫ਼ੀਸ ਦੇ ਿਵਚਕਾਰ ਅੰਤਰ ਨੰੂ ਵੀ ਮੁੱ ਖ ਤੌਰ 'ਤੇ ਇਸ ਤੱਥ ਿਵੱਚ ਝੂਠ ਬਲੋਣ ਲਈ 

ਿਕਹਾ ਿਗਆ ਹੈ ਿਕ ਇੱਕ ਟੈਕਸ ਇੱਕ ਸ�ਝੇ ਬੋਝ ਦੇ ਿਹੱਸੇ ਵਜ� ਲਗਾਇਆ ਜ�ਦਾ ਹੈ, ਜਦ� ਿਕ ਇੱਕ ਫੀਸ ਇੱਕ ਿਵ©ੇ© 

ਲਾਭ ਜ� ਿਵ©ੇ© ਅਿਧਕਾਰ ਲਈ ਭੁਗਤਾਨ ਹੈ। 

 ਮਰੇੇ ਿਖ਼ਆਲ ਿਵਚ, ਇਸ ਕੇਸ ਦੇ ਿਵਚਾਰ ਨੰੂ ਬਹਤੁ ਸੂਖਮਤਾ ਨਾਲ ਭਿਰਆ ਿਗਆ ਹ,ੈ ਪਰ ਇਹ ਆਪਣੇ ਆਪ ਿਵਚ 

ਸਾਡ ੇਸਾਮ�ਣੇ ਇਕ ਸਧਾਰਨ ਅਤੇ ਛੋਟੇ ਨੁਕਤੇ ਨੰੂ ਉਠਾ�ਦਾ ਹ.ੈ �ਪਰ ਦੱਸੇ ਗਏ ਵੱਖ-ਵੱਖ ਕਾਨੰੂਨ� ਅਤੇ ਿਵਧਾਨਕ 

ਯੰਤਰ� ਦੇ ਵੱਖ-ੋਵੱਖਰੇ ਉਪਬੰਧ� ਦੇ ਅਰਥ, ਪ�ਭਾਵ ਅਤੇ ਦਾਇਰੇ ਬਾਰ ੇ ਿਕਆਸਅਰਾਈਆਂ ਦੇ ਇੱਕ ਿਦਲਚਸਪ ਅਤੇ 

ਿਵਆਪਕ ਖੇਤਰ ਿਵੱਚ ਦਾਖਲ ਕੀਤੇ ਿਬਨ�, ਜ� ਹੋਰ ਸਟੀਕ ਅਤੇ ਿਵਸਿਤ�ਤ ਬੇਨਤੀਆਂ 'ਤੇ ਹਰੋ ਮਾਮਿਲਆਂ ਿਵੱਚ ਪਦੈਾ 

ਹੋਣ ਵਾਲੀਆਂ ਸਮੱਿਸਆਵ� 'ਤ,ੇ ਮ� ਇਹ ਕਿਹਣ ਿਵੱਚ ਸੰਤ©ੁਟ ਹ� ਿਕ ਇਸ ਕੇਸ ਿਵੱਚ ਅਸ� ਿਸਰਫ਼ ਇਸ ਸਪੱ©ਟ 

ਸਵਾਲ ਨਾਲ ਿਚੰਤਤ ਹ� ਿਕ ਕੀ "ਿਡਊਟੀ" ਆਬਕਾਰੀ ਐਕਟ ਦੇ ਤਿਹਤ ਿਵਅਰਥ ਸਿਪਰਟ 'ਤੇ ਲਗਾਇਆ ਿਗਆ ਹੈ 

ਜ� ਲਗਾਇਆ ਜਾ ਸਕਦਾ ਹੈ। ਆਬਕਾਰੀ ਐਕਟ ਦੇ ਅਧੀਨ ਿਡਊਟੀ, ਿਜਵ� ਿਕ ਪਿਹਲ� ਿਦਖਾਇਆ ਿਗਆ ਹ,ੈ ਸੰਿਵਧਾਨ 

ਦੇ ਧਾਰਾ 3 (ਦੇ ਨਾਲ ਪਿੜ�ਆ ਿਗਆ ਸੰਿਵਧਾਨ ਦੀ ਸੱਤਵ� ਅਨੁਸਚੂੀ) 6-ਬੀ), ਆਬਕਾਰੀ ਐਕਟ। ਤਿਹਤ ਮੌਜੂਦਾ ਕਸੇ 

ਦੇ ਉਦ©ੇ� ਲਈ ਮਨੱੁਖੀ ਖਪਤ ਲਈ  ਆਈਟਮ ਨੰ. 51 ਏ ਸੂਚੀ 11 ਅਲਕੋਹਲ ਵਾਲੀ ©ਰਾਬ ਤੱਕ ਸੀਮਤ ਹ,ੈ  ਡੀ 

ਨĂ ਚਰਡ ਸਿਪਰਟ ਇਸ ©�ੇਣੀ ਿਵੱਚ ਨਹ� ਆ�ਦੀ ਅਤੇ ਸੰਿਵਧਾਨਕ ਤੌਰ 'ਤੇ ਇਸ ਿਡਊਟੀ ਦੇ ਅਧੀਨ 3 ਰਪੁਏ ਦੀ 

ਵਸੂਲੀ ਨਹ� ਕੀਤੀ ਜਾ ਸਕਦੀ। ਇਹ ਕੋਈ ਕਰਤੱਵ ਨਹ� ਹੈ ਅਤੇ ਅਿਜਹਾ ਨਹ� ਮੰਿਨਆ ਜਾ ਸਕਦਾ ਹ।ੈ ਇਹ ਸਵਾਲ 

ਿਕ ਕੀ ਇਹ ਲੇਵੀ ਕਾਨੰੂਨੀ ਤੌਰ 'ਤੇ ਲਗਾਈ ਜਾ ਰਹੀ ਹ ੈਜ� ਇਸ ਨੰੂ ਲਗਾਇਆ ਜਾ ਿਰਹਾ ਹੈ.. ਮੌਜੂਦਾ ਕਸੇ ਿਵੱਚ ਸਾਡੇ 

ਫੈਸਲੇ ਲਈ ਇਹ ਨਹ� ਪੈਦਾ ਹੁੰ ਦਾ ਿਕ�ਿਕ ਿਰੱਟ ਪਟੀ©ਨ ਿਵੱਚ ਇਸ ਅਧਾਰ 'ਤੇ ਇਸ ਲੇਵੀ ਿਵਰੁੱ ਧ ਰਾਹਤ ਲਈ ਕੋਈ 

ਬੁਿਨਆਦ ਨਹ� ਰੱਖੀ ਗਈ ਹੈ। ਦਰਅਸਲ, ©�ੀ ਿਬੰਦਰਾ, ਜਦ� ਆਪਣੀ ਸਿਥਤੀ ਦਾ ਸਾਹਮਣਾ ਕਰ ਿਰਹਾ ਸੀ, ਨĂ  ਸਪੱ©ਟ 

ਤੌਰ 'ਤੇ 3 ਰੁਪਏ ਦੀ ਲੇਵੀ ਦੀ ਵਾਪਸੀ ਨਾਲ ਸਬੰਧਤ ਗੱਲ ਨੰੂ ਛੱਡ ਦਣੇਾ ਸੀ ਅਤੇ ਉਸਨĂ  ਆਪਣੀਆ ਂਦਲੀਲ� ਨੰੂ 

ਿਵਕਰੀ ਟੈਕਸ ਦੀ ਵਸਲੂੀ ਿਵਰੁੱ ਧ ਚੁਣੌਤੀ ਤੱਕ ਹੀ ਸੀਮਤ ਕਰਨ ਲਈ ਚੁਿਣਆ। ਪਰ ਗੈਰ-ਕਾਨੰੂਨੀ ਅਤੇ ©ਾਇਦ ਗੈਰ-

ਸੰਿਵਧਾਨਕ ਹਣੋ 'ਤੇ  ਡੀ ਨĂ ਚਰਡ ਸਿਪਰਟ 'ਤੇ ਿਡਊਟੀ ਲਗਾਉਣਾ, ਇਸਦੀ ਰੰਗੀਨ ਲੇਵੀ-ਮੰਨਦ ੇਹੋਏ, ਿਬਨ� ਿਕਸੇ ਰੋਕ 

ਦ,ੇ ਅਿਜਹਾ ਕਰਨਾ ©ਾਇਦ ਹੀ ਿਵਕਰੀ ਟੈਕਸ ਦੇ ਅਧੀਨ ਪ©ੇ ਕੀਤਾ ਜਾਵੇਗਾ। 
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                                                  ਆਈ.ਐਲ.ਆਰ. ਪੰਜਾਬ ਅਤੇ ਹਿਰਆਣਾ                                                      (1967) 1  

 ਿਦੱਲੀ ਐਕਟ ਗੈਰ-ਕਾਨੰੂਨੀ ਹ,ੈ ਿਜਸਦਾ ਨਤੀਜਾ ਇਹ ਹੋਇਆ ਿਕ ਮੁੱ ਖ-ਅਤੇ ਹਣੁ ਇਹ ਇਕੋ-ਇਕ ਮਕਸਦ ਹ ੈਿਜਸ 

ਲਈ ਮਜੌੂਦਾ ਿਰੱਟ ਪਟੀਸ਼ਨ ਦਾ ਮਤਲਬ ਹ,ੈ ਤਾਮੀਲ ਨਹ� ਕੀਤੀ ਜਾ ਸਕਦੀ। ਮ� ਇਸ ਸਬੰਧ ਿਵੱਚ ਦੱਸ ਸਕਦਾ ਹ� ਿਕ 

ਿਦੱਲੀ ਐਕਟ ਦੀ ਦੂਜੀ ਅਨੁਸੂਚੀ ਿਵੱਚ ਆਈਟਮ ਨੰਬਰ 40 ਜਦ� ਉਹ ਿਡਊਟੀ ਦੀ ਗੱਲ ਕਰਦੀ ਹੈ ਜੋ ਆਬਕਾਰੀ 

ਐਕਟ ਅਧੀਨ ਲਗਾਈ ਜਾ ਸਕਦੀ ਹੈ ਜ� ਲਗਾਈ ਜਾ ਸਕਦੀ ਹ,ੈ ਦਾ ਮਤਲਬ ਲਾਜ਼ਮੀ ਤੌਰ 'ਤੇ ਲਗਾਈ ਗਈ ਿਡਊਟੀ 

ਜ� ਕਾਨੰੂਨੀ ਤਰੌ 'ਤੇ ਲਗਾਏ ਜਾਣ ਦੇ ਯੋਗ ਹੋਣਾ ਚਾਹੀਦਾ ਹੈ। ©�ੀ ਿਬੰਦਰਾ ਸਾਨੰੂ ਆਬਕਾਰੀ ਐਕਟ ਦੇ ਿਕਸੇ ਵੀ ਉਪਬੰਧ 

ਬਾਰ ੇਦੱਸਣ ਦੇ ਯੋਗ ਨਹ� ਹੋਏ ਹਨ, ਿਜਸ ਦੇ ਤਿਹਤ ਡੀ ਨĂ ਚਰਡ ਸਿਪਰਟ 'ਤੇ ਕਾਨੰੂਨੀ ਤੌਰ 'ਤੇ ਿਡਊਟੀ ਲਗਾਈ ਜਾ 

ਸਕਦੀ ਹੈ। ਜੇਕਰ ਅਿਜਹੀ ਿਡਊਟੀ ਨਹ� ਲਗਾਈ ਜਾ ਸਕਦੀ ਹੈ, ਤ� ਸਪੱ©ਟ ਤੌਰ 'ਤੇ ਇਹ ਅਦਾਲਤ ਇਹ ਨਹ� 

ਮੰਨĂ ਗੀ ਿਕ 3 ਰੁਪਏ ਦੀ ਲਾਈ ਗਈ ਹੈ।  ਇਹ ਿਸੱਟਾ ਮਨੰੂੈ ਿਨਰਿਵਵਾਦ ਅਤੇ ਅਟੱਲ ਵੀ ਜਾਪਦਾ ਹੈ। ਮਜੌੂਦਾ ਕਾਰਵਾਈ 

ਿਵੱਚ, ਨਾ ਤ� ਪੁਖਤਾ ਅੰਕੜੇ ਹਨ ਅਤੇ ਨਾ ਹੀ ਪਟੀ©ਨਕਰਤਾਵ� ਨĂ  ਇਸ ਅਦਾਲਤ ਨੰੂ ਇਹ ਿਨਰਧਾਰਤ ਕਰਨ ਦੇ 

ਯੋਗ ਬਣਾਉਣ ਲਈ ਿਰੱਟ ਪਟੀ©ਨ ਿਵੱਚ ਕਈੋ ਠĄ ਸ ਅਤੇ ਸਪ©ਟ ਨ�ਹ ਰੱਖੀ ਹੈ ਿਕ 3  ਰੁਪਏ ਦੀ ਹਰੋ ਿਕਸ ਤਰ�� ਦੀ 

ਵਸੂਲੀ ਕੀਤੀ ਜਾਵੇ। ਪਟੀ©ਨਰ, ਜੇਕਰ ਅਿਜਹਾ ਸਲਾਿਹਆ ਜ�ਦਾ ਹੈ, ਤ� ਕਾਨੰੂਨ ਦੇ ਅਧੀਨ ਯੋਗ ਕਾਰਵਾਈਆਂ ਿਵੱਚ 

ਇਸ ਲੇਵੀ ਦੀ ਕਾਨੰੂਨੀਤਾ ਜ� ਉਿਚਤਤਾ ਦੇ ਨੁਕਤੇ ਨੰੂ ਉਠਾ ਸਕਦਾ ਹੈ। ਹਾਲ�ਿਕ, ਇਹ ਪਟੀ©ਨ ਸਫਲ ਹਣੋ ਦੇ ਯੋਗ 

ਨਹ� ਹੋ ਸਕਦੀ।  

ਸਮਾਪਤੀ ਕਰਨ ਤ� ਪਿਹਲ�, ਮ� ਆਪਣੇ ਫਰਜ਼ ਿਵੱਚ ਅਸਫਲ ਹਵੋ�ਗਾ ਜੇਕਰ ਮ� ਸਬੰਧਤ ਅਿਧਕਾਰੀਆਂ ਨੰੂ ਇਹ ਨਹ� 

ਦੱਸਦਾ ਿਕ ਕਾਨੰੂਨ ਦੁਆਰਾ ©ਾਸਨ ਵਾਲੇ ਇਸ ਗਣਰਾਜ ਿਵੱਚ, ਇਹ ਸਭ ਤ� ਮਹੱਤਵਪਰੂਨ ਹ ੈਿਕ ਕਾਨੰੂਨ ਦੇ ਉਪਬੰਧ 

ਿਜਨ� � ਦੀ ਨਾਗਿਰਕ� ਤ� ਪਾਲਣਾ ਕਰਨ ਦੀ ਉਮੀਦ ਕੀਤੀ ਜ�ਦੀ ਹ ੈ ਅਤੇ ਜੋ ਉਹਨ� ਦੇ ਰਜ਼ੋਾਨਾ ਜੀਵਨ ਅਤ ੇ

ਗਤੀਿਵਧੀਆ ਂਨੰੂ ਪ�ਭਾਵਤ ਅਤ ੇਿਨਯੰਤਿਰਤ ਕਰਦੇ ਹਨ, ਆਸਾਨੀ ਨਾਲ ਪਤਾ ਲਗਾਉਣ ਯੋਗ ਹਣੋੇ ਚਾਹੀਦੇ ਹਨ ਅਤੇ 

ਉਹਨ� ਪ�ਬੰਧ� ਨੰੂ ਸਕੱਤਰੇਤ ਦ ੇਇਕ�ਤ ਕਨੋĂ  ਿਵੱਚ ਲੁਕਾਇਆ ਨਹ� ਜਾਣਾ ਚਾਹੀਦਾ। ਪ©ੇਾਵਰ ਵਕੀਲ, ਅਦਾਲਤ� ਅਤੇ 

ਸਬੰਧਤ ਨਾਗਿਰਕ ਸਾਡੀ ਸਥਾਪਨਾ ਿਵੱਚ ਇਹ ਮੰਗ ਕਰਨ ਦੇ ਹੱਕਦਾਰ ਹਨ ਿਕ ਇਸ ਗਣਰਾਜ ਿਵੱਚ ਲਾਗੂ ਕਾਨੰੂਨ� 

ਵਾਲੀਆਂ ਿਕਤਾਬ� ਉਹਨ� ਲੋਕ� ਲਈ ਆਸਾਨੀ ਨਾਲ ਉਪਲਬਧ ਕਰਵਾਈਆ ਂਜਾਣ ਜੋ ਉਹਨ� ਕਾਨੰੂਨ� ਦਾ ਿਗਆਨ 

ਪ�ਾਪਤ ਕਰਨਾ ਚਾਹੰੁਦੇ ਹਨ। ਭਾਵ� ਬਜ਼ਾਰ ਿਵੱਚ ਹੋਵੇ ਜ� ਿਕਤੇ ਹਰੋ। ਜੇਕਰ ਨਾਗਿਰਕ� ਤ� ਉਮੀਦ ਕੀਤੀ ਜ�ਦੀ ਹ ੈਿਕ 

ਉਹ ਆਪਣੀਆ ਂਗਤੀਿਵਧੀਆਂ ਅਤੇ ਕਾਨੰੂਨ ਦ ੇਅਨੁਸਾਰ ਆਚਰਣ ਨੰੂ ਿਨਯਮਤ ਕਰਨ ਅਤ ੇਜੇਕਰ ਕਾਨੰੂਨ ਅਤੇ ਿਨਆਂ 

ਦੀਆਂ ਅਦਾਲਤ� ਉਨ� � ਦੀ ਅਤੇ ਨਾਗਿਰਕ� ਦੀ ਸੰਤੁ©ਟੀ ਲਈ ਕਾਨੰੂਨ ਦੀ ਿਵਆਿਖਆ ਕਰਨ ਦੀ ਆਪਣੀ ਪਿਵੱਤਰ 

ਅਤੇ ਗੰਭੀਰ ਸੰਿਵਧਾਨਕ ਿਜ਼ੰਮੇਵਾਰੀ ਿਨਭਾਉਣੀਆਂ ਹਨ, ਤ� ਰਾਜ ਨੰੂ ਇਹ ਦਖੇਣਾ ਚਾਹੀਦਾ ਹੈ ਿਕ ਕਾਨੰੂਨ ਦੀਆਂ 



ਿਕਤਾਬ� ਉਨ� � ਦੀ ਵਾਜਬ ਪਹੁੰ ਚ ਿਵੱਚ ਪ©ੇ ਕੀਤੀਆਂ ਗਈਆਂ ਹਨ। ਇਹ, ਮਰੇੇ ਿਵਚਾਰ ਿਵੱਚ, ਸਾਡ ੇਪੈਟਰਨ ਦੇ ਸਾਰ ੇ

ਲੋਕਤੰਤਰੀ ਰਾਜ� ਦਾ ਲਾਜ਼ਮੀ ਫਰਜ਼ ਹੈ। ਜੇਕਰ ਰਾਜ ਇਸ ਬੁਿਨਆਦੀ ਲੋੜ ਨੰੂ ਪ�ਦਾਨ ਕਰਨ ਿਵੱਚ ਅਸਫਲ ਰਿਹੰਦਾ 

ਹ,ੈ ਤ� ਸਾਡੇ ਬਾਲ ਗਣਰਾਜ ਿਵੱਚ ਕਾਨੰੂਨ ਦੇ ਰਾਜ ਦਾ ਕਮੋਲ ਬੂਟਾ ਅਲੋਪ ਹ ੋਜਾਵੇਗਾ ਅਤੇ ਸਾਡਾ ਲੋਕਤੰਤਰ ਿਸਰਫ਼ 

ਇੱਕ ਧੋਖਾ ਅਤੇ ਸਾਡੇ ਬੁਿਨਆਦੀ ਿਸਧ�ਤ ਿਸਰਫ਼ ਿਵਅਰਥ ©ਬਦ ਬਣ ਜਾਣਗੇ। ਮੌਜੂਦਾ ਕੇਸ, ਮ� ਦੱਸ ਸਕਦਾ ਹ�, ਇਹ 

ਇਕੱਲਾ ਮਾਮਲਾ ਨਹ� ਹੈ ਿਜਸ ਿਵਚ ਕਾਨੰੂਨ ਦਾ ਿਲਖਤੀ ਿਰਕਾਰਡ ਅਦਾਲਤ� ਅਤੇ ਅਦਾਲਤ� ਨੰੂ ਆਸਾਨੀ ਨਾਲ 

ਉਪਲਬਧ ਨਹ� ਕਰਵਾਇਆ ਿਗਆ ਹ।ੈ 
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 ਅਦਾਲਤ ਿਵੱਚ ਮੁਕੱਦਮਬੇਾਜ਼� ਦੇ ਕਾਰਨ� ਦੀ ਨੁਮਾਇੰਦਗੀ ਕਰਨ ਵਾਲੇ ਵਕੀਲ, ਕਈ ਵਾਰ ©ਾਮਲ ਹੁੰ ਦੇ ਹਨ। ਇੱਥ� 

ਤੱਕ ਿਕ ਰਾਜ ਦੇ ਕਾਰਨ� ਦੀ ਨੁਮਾਇੰਦਗੀ ਕਰਨ ਵਾਲੇ ਵਕੀਲ ਵੀ. ਇਹ, ਘੱਟ-ੋਘੱਟ ਕਿਹਣ ਲਈ, ਰਾਜ ਦੇ ਿਦ�©ਟੀਕਣੋ 

ਤ� ਵੀ ਕੁਝ ਹੱਦ ਤਕ ਅਸੰਤ©ੋਜਨਕ ਸਿਥਤੀ ਹ।ੈ ਮੈਨੰੂ ਕਾਨੰੂਨੀ ਿਵਵਸਥਾਵ� ਵਾਲੀਆ ਂਿਕਤਾਬ� ਅਤੇ ਦਸਤਾਵੇਜ਼� ਦੀਆਂ 

ਇੱਕ ਤ� ਵੱਧ ਉਦਾਹਰਣ� ਿਮਲੀਆਂ ਹਨ ਿਜਨ� � ਦੀ ਨਾਗਿਰਕ� ਅਤੇ ਪ�©ਾਸਿਨਕ ਅਿਧਕਾਰੀਆਂ ਤ� ਪਾਲਣਾ ਕਰਨ ਦੀ 

ਉਮੀਦ ਕੀਤੀ ਜ�ਦੀ ਹੈ, ਕੁਝ ਪਹੰੁਚ ਤ� ਬਾਹਰ ਿਰਕਾਰਡ ਰੂਮ� ਦੇ ਪਰੁਾਲੇਖ� ਿਵੱਚ ਛੁਪਾ ਕੇ ਰੱਖ ੇਗਏ ਹਨ, ਿਜਸ ਨਾਲ 

ਪ�ਭਾਿਵਤ ਿਵਅਕਤੀਆਂ ਨੰੂ ਮੌਿਕਆਂ 'ਤੇ ਪ�©ਾਸਿਨਕ ਅਿਧਕਾਰੀਆਂ ਅਤ ੇਰਾਜ ਦੇ ਵਕੀਲ ਸਮੇਤ ਉਹਨ� ਨੰੂ ਪੜ�ਨ ਲਈ।  

ਵਾਜਬ ਸਹਲੂਤ� ਪ�ਦਾਨ ਨਹ� ਕੀਤੀਆਂ ਜਾ ਰਹੀਆਂ ਹਨ। ਇਹ ਰਵੱਈਆ ਨਾ ਿਸਰਫ਼ ਸਾਡੀ ਸੰਿਵਧਾਨਕ ਿਵਵਸਥਾ 

ਨਾਲ ਅਸੰਗਤ ਹੈ, ਸਗ� ਕਾਨੰੂਨ ਦੀ ਪਾਲਣਾ ਕਰਨ ਵਾਲੇ ਰਾ©ਟਰ ਵਜ� ਸਾਡੀ ਹ�ਦ ਅਤੇ ਸਾਡੇ ਲੋਕਤੰਤਰੀ ਜੀਵਨ ਢੰਗ 

'ਤੇ ਵੀ ਇਸ ਦਾ ਗੰਭੀਰ ਪ�ਭਾਵ ਪ ੈਸਕਦਾ ਹੈ।  

ਉਪਰੋਕਤ ਕਾਰਨ� ਕਰਕੇ, ਇਹ ਪਟੀ©ਨ ਅਸਫਲ ਹੋ ਜ�ਦੀ ਹ ੈਅਤੇ ਖਰਿਚਆਂ ਦ ੇਨਾਲ ਖਾਰਜ ਹ ੋਜ�ਦੀ ਹ।ੈ  

ਮੁੱ ਖ ਕਿਮ©ਨਰ, ਿਦੱਲੀ ਦੁਆਰਾ 27 ਫਰਵਰੀ, 1958 ਨੰੂ ਬਣਾਇਆ ਿਗਆ ਇੱਕ ਸਲੇ ਟੈਕਸ ਰੈਫਰ�ਸ (ਨੰਬਰ 2-ਡੀ ਆਫ 

1958) ਵੀ ਹ,ੈ ਿਜਸ ਿਵੱਚ ਇਹ ਸਵਾਲ ਪੱੁਿਛਆ ਿਗਆ ਹੈ ਿਕ "ਕੀ ਪੰਜਾਬ ਆਬਕਾਰੀ ਐਕਟ ਅਧੀਨ ਿਵਕ�ੇਤਾ ਦੀਆਂ 

ਫੀਸ� ਲਗਾਈਆ ਂਜ�ਦੀਆਂ ਹਨ। ਿਦੱਲੀ ਆਬਕਾਰੀ ਿਨਯਮ� ਦੇ ਨਾਲ, ਬੰਗਾਲ ਿਵੱਤ ਿਵਕਰੀ ਟੈਕਸ ਐਕਟ ਦੀ ਧਾਰਾ 6 

ਦੇ ਅਧੀਨ ਬਣਾਏ ਗਏ ਛੋਟ ਵਾਲੀਆਂ ਵਸਤ� ਦੇ ਅਨੁਸਚੂੀ ਿਵੱਚ ਐਟਂਰੀ 40 ਦੇ ਰਪੂ ਿਵੱਚ, ਿਵਕਰੀ-ਟੈਕਸ ਤ� ਛੋਟ ਦਾ 

ਹੱਕਦਾਰ ਹੈ? ਹਾਲ�ਿਕ, ਇਸ ਸੰਦਰਭ 'ਤੇ ਕਈੋ ਵੱਖਰੀ ਦਲੀਲ ਨਹ� ਿਦੱਤੀ ਗਈ ਸੀ ਅਤੇ ਬਾਰ 'ਤੇ ਇਹ ਸਪੱ©ਟ ਤੌਰ 

'ਤੇ ਸਮਿਝਆ ਿਗਆ ਸੀ ਿਕ ਇਸ ਸੰਦਰਭ ਦਾ ਜਵਾਬ ਿਰੱਟ ਪਟੀ©ਨ ਦੇ ਫੈਸਲੇ ਦੀ ਪਾਲਣਾ ਕਰਗੇਾ। ਇਸ ਲਈ, 

ਸਵਾਲ ਦਾ ਸਾਡਾ ਜਵਾਬ ਨ�ਹ ਿਵੱਚ ਹ.ੈ ਇਸ ਸੰਦਰਭ ਅਤ ੇਿਰੱਟ ਪਟੀ©ਨ ਦੋਵ� ਿਵੱਚ ਖਰਚੇ ਦੇ ਰੂਪ ਿਵੱਚ ਕਵੇਲ 

ਇੱਕ ਆਦੇ© ਹਵੋੇਗਾ।  



ਅੰਤ ਿਵੱਚ ਿਨਰਣੇ ਨੰੂ ਬੰਦ ਕਰਨ ਤ� ਪਿਹਲ� ਇੱਕ ਪਿਹਲੂ ਹੈ ਿਜਸਦਾ ਮੈਨੰੂ ਵੀ ਹਵਾਲਾ ਦੇਣਾ ਚਾਹੀਦਾ ਹ।ੈ ਿਰੱਟ 

ਪਟੀ©ਨ ਅਤੇ ਹਵਾਲਾ ਦੋਵ� ਸਾਲ 1958 ਦੇ ਹਨ ਅਤੇ ਇਸ ਿਵਵਾਦ ਨੰੂ ਇਸ ਅਦਾਲਤ ਦੁਆਰਾ ਿਨਪਟਾਉਣ ਿਵੱਚ 8 

ਸਾਲ ਲੱਗ ਗਏ ਹਨ। ਟੈਕਸ� ਦੇ ਮਾਮਿਲਆਂ ਿਵੱਚ, ਇਹ ਮੇਰ ੇਲਈ ਬਹੁਤ ਮਹੱਤਵਪੂਰਨ ਪ�ਤੀਤ ਹੁੰ ਦਾ ਹੈ ਿਕ ਇੱਕ 

ਨਾਗਿਰਕ ਦੀ ਦੇਣਦਾਰੀ ਅਤੇ ਰਾਜ ਦ ੇਅਿਧਕਾਰ� ਦੇ ਸਵਾਲ ਨੰੂ ਇੱਕ ਵਾਜਬ ਸਮ� ਦੇ ਅੰਦਰ ਿਨਰਧਾਰਤ ਕੀਤਾ ਜਾਣਾ 

ਚਾਹੀਦਾ ਹੈ, ਿਕ�ਿਕ, ਕੀ ਨਾਗਿਰਕ ਨੰੂ ਟੈਕਸ ਦਾ ਭੁਗਤਾਨ ਕਰਨ ਲਈ ਬਣਾਇਆ ਿਗਆ ਹੈ ਜੋ ਆਿਖਰਕਾਰ ਹੋ 

ਸਕਦਾ ਹੈ ਅਣਅਿਧਕਾਰਤ ਪਾਇਆ ਜਾਵੇ ਜ� ਰਾਜ ਨੰੂ ਉਸ ਦੇ ਮਾਲੀਏ ਤ� ਵ�ਝਾ ਰੱਿਖਆ ਿਗਆ ਹ ੈਜੋ ਆਖਰਕਾਰ 

ਜਾਇਜ਼ ਪਾਇਆ ਜ�ਦਾ ਹੈ, ਦੋਵ� ਸਿਥਤੀਆਂ ਿਵੱਚ, ਦੋਵ� ਲਈ ਇਹ ਿਬਹਤਰ ਹੈ ਿਕ ਅਿਜਹ ੇਿਵਵਾਦ ਨੰੂ ਲੰਬੇ ਸਮ� ਲਈ 

ਲੰਿਬਤ ਨਾ ਰੱਿਖਆ ਜਾਵੇ। ਇਸ ਸਬੰਧ ਿਵਚ ਹੋ ਸਕਦਾ ਹੈ ਯਾਦ ਕੀਤਾ ਿਕ ਸਮਾਿਜਕ ਿਵਵਸਥਾ ਲਈ ਪਿਹਲੀ ਅਤੇ 

ਪ�ਮੁੱ ਖ ਲੋੜ, 
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ਿਨ{ਜੀ ਸੁਤੰਤਰਤਾ, ਿਨ{ਜੀ ਜਾਇਦਾਦ ਅਤੇ ਆਮ ਰਾ©ਟਰੀ ਤਰੱਕੀ ਕੁ©ਲ ਿਸਵਲ ਸਰਕਾਰ ਦੀ ਸ�ਭ-ਸੰਭਾਲ; ਅਤ ੇ

ਸਰਕਾਰੀ ਕਮੈ ਮਾਲੀਆ ਤ� ਿਬਨ� ਮੌਜੂਦ ਨਹ� ਹੈ। ਟੈਕਸ ਦਾਤਾ ਨੰੂ ਵੀ ਆਪਣੇ ਮਾਮਲੇ ਨੰੂ ਠੀਕ ਕਰਨਾ ਪ�ਦਾ ਹੈ ਅਤੇ 

ਆਰਿਥਕਤਾ ਨੰੂ ਿਨਯਮਤ ਕਰਨਾ ਪ�ਦਾ ਹੈ ਤ� ਜੋ ਿਸਵਲ ਸਰਕਾਰ ਦੇ ਰੱਖ-ਰਖਾਅ ਿਵੱਚ ਉਸਦੇ ਯੋਗਦਾਨ ਦਾ ਪ�ਬੰਧ 

ਕੀਤਾ ਜਾ ਸਕੇ। ਇਸ ਤਰ�� ਅਿਜਹੇ ਝਗਿੜਆ ਂਦਾ ਜਲਦੀ ਿਨਪਟਾਰਾ ਕਰਨਾ ਸਮੁੱ ਚੇ ਸਮਾਜ ਲਈ ਅਿਹਮ ਗੱਲ ਹੈ। ਮ� 

ਇਸ ਪੱਖ ਨੰੂ ਿਵਸਿਤ�ਤ ਕਰਨਾ ਜ਼ਰੂਰੀ ਸਮਿਝਆ ਹੈ ਿਕ�ਿਕ ਮਰੇਾ ਅਨੁਭਵ ਦਰਸਾ�ਦਾ ਹੈ ਿਕ ਿਕਸ ੇਤਰ�� ਇਸ ਵੱਲ 

ਉਿਚਤ ਿਧਆਨ ਨਹ� ਿਦੱਤਾ ਿਗਆ ਹੈ। ਇਸ ਿਕਸਮ ਦੇ ਮਾਮਲੇ ਪਿਹਲ ਦੇ ਹੱਕਦਾਰ ਹਨ ਅਤੇ ਮ� ਉਮੀਦ ਕਰਦਾ ਹ� 

ਿਕ ਭਿਵੱਖ ਿਵੱਚ ਇਸ ਪਿਹਲੂ ਨੰੂ ਿਧਆਨ ਿਵੱਚ ਰੱਿਖਆ ਜਾਵੇਗਾ।  

ਆਰ.ਪੀ. ਖੋਸਲਾ, ਜੇ.-ਮ� ਸਿਹਮਤ ਹ�, 

 

ਿਡਸਕਲੇਮਰ: ਸਥਾਨਕ ਭਾਸ਼ਾ ਿਵੱਚ ਅਨੁਵਾਦ ਕੀਤਾ ਿਗਆ ਿਨਆਂ ਿਨਰਣਾ ਕੇਵਲ ਮਕੱੁਦਮੇਬਾਜ� ਲਈ 

ਉਨ� � ਦੀ ਆਪਣੀ ਭਾਸ਼ਾ ਿਵੱਚ ਸਮਝਣ ਤੱਕ ਹੀ ਸੀਮਤ ਹੈ ਅਤੇ ਇਸ ਦਾ ਿਕਸ ੇ ਹੋਰ ਉਦੇਸ਼ ਲਈ 

ਇਸਤੇਮਾਲ ਨਹ� ਕੀਤਾ ਜਾ ਸਕਦਾ । ਸਾਰੇ ਿਵਹਾਰਕ ਅਤੇ ਅਿਧਕਾਰਤ ਮੰਤਵ� ਲਈ ,ਿਨਆਂ ਿਨਰਣੇ ਦਾ 

ਅੰਗਰਜੇੀ ਸੰਸਕਰਣ ਪ�ਮਾਿਣਕ ਹਵੋੇਗਾ ਅਤੇ ਅਮਲ ਲਾਗੂ ਕਰਨ ਲਈ ਇਸ ਨੰੂ ਤਰਜੀਹ ਿਦੱਤੀ ਜਾਵੇਗੀ। 

#ਅਨੁਵਾਿਦਤ ਦੁਆਰਾ: ਅਮਨਦੀਪ ਸੂਦ 


